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 Günümüzde teknoloji alanında meydana gelen çok hızlı gelişmeler her yaştan 

insanın bu değişime ayak uydurmasını gerekli kılmaktadır ve bu yönde eğitimlerin 

verilmesi gerekli hale gelmektedir. Bu yüzden çocuk yaşta fen, teknoloji, mühendislik 

ve matematik (STEM) konuları ile tanışmak ve bu konulara yönelik uygulamalar 

yapmak önemli hale gelmektedir. Bu maksatla okul öncesi dönemde STEM 

eğitimlerinin verildiği görülmektedir. 

 Bu çalışmanın amacı, 21.yy becerilerini barındıran STEM uygulamalarının 

okul öncesi öğretmenlerin bilimsel süreç becerilerine etkisinin ortaya koyulması, okul 

öncesi öğretmenlerinin STEM eğitimine yönelik farkındalıkları ile STEM öğretimine 

yönelimlerinin incelenmesidir. Bu amaç doğrultusunda Gaziantep ilinde görev 

yapmakta olan 50 okul öncesi öğretmeninin katılımı ile kontrol grubuna tümevarımsal 

fen eğitimi, deney grubuna da STEM eğitim modeline uygun uygulamalar 

gerçekleştirilmiştir. Araştırma verileri Bilimsel Süreç Başarı Testi, STEM Farkındalık 

Ölçeği, Entegre FeTeMM Öğretimi Yönelimi Ölçeği kullanılarak toplanmıştır. 

Örnekleme sayısı göz önüne alınarak Shapiro Wilk Normallik Testi uygulanmıştır. 

Araştırmadan elde edilen verilerin analizinde SPSS 24 paket programından 

yararlanılmıştır. Verilerin analizinde normal dağılım gösteren gruplar için bağımlı 

gruplar t-testi, normal dağılım göstermeyen gruplar için de Wilcoxon işaretli sıralar 

testi kullanılmıştır. 

 Araştırma sonucuna göre, okul öncesi öğretmenlerin bilimsel süreç 

becerilerinin geliştirilmesinde STEM eğitimi uygulamalarının tümevarımsal fen 

eğitimlerine göre daha etkilidir. Okul öncesi öğretmenlerin STEM farkındalığı ve 

STEM öğretimi yönelimleri “yüksek” düzeydedir. Deney ve kontrol grubu 

öğretmenlerin STEM eğitimine yönelik farkındalıkları uygulama eğitimi sonrasında 

anlamlı farklılık görülmüştür. Öğretmenlerin STEM öğretimi yönelimleri arasında 

uygulama eğitimi öncesinde başlangıçta fark bulunmazken; uygulama eğitimi 

sonrasında da anlamlı farklılık görülmemiştir.  

Anahtar Kelimeler: Bilimsel Süreç Becerisi, STEM Farkındalığı, STEM Öğretim 

Yönelimi, Okul Öncesi Öğretmeni. 

2019, 134 sayfa  



VIII 

ABSTRACT 

M.Sc. Thesis 

 

Investigation of the Effects of STEM Applications on Scientific Process Skills of 

Preschool Teachers 

 

Süleyman KALE 

 

Manisa Celal Bayar University 

Graduate School of Applied and Natural Sciences 

Department of Mathematics and Science Education 

 

Supervisor: Assoc. Prof. Dr. Cenk YOLDAŞ 

 

 

 In recent years, the rapid developments in the field of technology require that 

people of all ages keep up with this change, and it is necessary to provide education 

and trainings in this direction. Therefore, it is important to meet with the subjects of 

science technology, engineering and mathematics (STEM) at a young age and to make 

applications for these subjects. For this purpose, it is seen that STEM trainings are 

given in preschool period. 

 The aim of this study is to examine the effects of STEM applications on 21st 

century skills of pre-school teachers on scientific process skills, to examine the pre-

school teachers' awareness of STEM education and their orientation towards STEM 

education. For this purpose, an application was carried out with the participation of 50 

preschool teachers working in the province of Gaziantep. Shapiro Wilk Normality Test 

was performed considering the number of sampling.The data were collected by using 

the SPSS 24.0 package program In the analysis of the data, the dependent groups t-test 

was used for the groups with normal distribution and the Wilcoxon signed rank test 

was used for the groups without normal distribution. 

 According to the results of the study, it has been found that STEM education 

applications are more effective than inductive science education of in the development 

of scientific process skills of pre-school teachers. İt has been revealed that STEM 

awareness and STEM teaching orientations of pre-school teachers are “high”. While 

there was no difference between the experimental and control group teachers' 

awareness of STEM education prior to application training; There was a significant 

difference after application training. While there was no difference between the STEM 

teaching orientations of the experimental and control group teachers before the 

application training; There was no significant difference after application training. 

Keywords: Scientific Process Skills, STEM Awareness, STEM Teaching Orientation, 

Preschool Teacher. 

2019, 134 pages 
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1. GİRİŞ 

 Okul öncesi eğitim dönemi bireyin doğumundan başlayarak temel eğitime 

kadar ki periyodu kapsayan, bireyin gelecek yaşamında ciddi bir rol oynayan, zihinsel, 

sosyal, duygusal, beden, dil ve psikomotor beceri gelişimlerinin büyük bölümünün 

verilen eğitimlerle şekil alarak tamamlandığı eğitim ve gelişim safhası olarak 

öğrenmenin en hızlı olduğu periyottur. Dolayısıyla çocuğa bu safhada kazandırdığımız 

yaşantılar gelecek için hayata bakış açılarını çok büyük ölçüde etki altına almaktadır.  

 Günümüzde bilgi ve iletişim teknolojilerinde yaşanan çok hızlı gelişmeler her 

yaştan insan bu değişime ayak uydurmaya ihtiyaç duymakta ve bu yönde eğitimlerin 

verilmesi gerekli hale gelmektedir. Bu yüzden çocuk yaşta fen, teknoloji, mühendislik 

ve matematik (STEM) konuları ile tanışmak ve bu konulara yönelik uygulamalar 

yapmak önemli hale gelmektedir. Bu maksatla okul öncesi dönemde STEM 

eğitimlerinin önemi giderek artmaktadır. Özetle STEM eğitiminin, etkililiğini ve 

kalıcılığını devam ettirmek maksadıyla okul öncesi dönemden başlanmasının çok 

faydalı olacağı değerlendirilmektedir. 

 Bu deneysel çalışmayla; 21.yy becerileri içeren STEM Eğitim Modeli 

uygulamaları denenerek okul öncesi öğretmenlerinin bilimsel süreç becerilerine 

etkisinin ortaya koyulması, okul öncesi öğretmenlerinin STEM eğitimine yönelik 

farkındalıkları ile STEM öğretimine yönelimlerinin incelenmesi amaçlanmıştır. Bu 

amaç doğrultusunda çalışmanın literatür kısmında bilimsel süreç becerileri ve STEM 

kavramı ele alınmıştır. Okul öncesi dönemde STEM üzerine araştırmalar 

açıklanmıştır.  

1.1. Problem Cümlesi 

 Araştırmanın problem cümlesi “STEM uygulamalarının okul öncesi 

öğretmenlerin bilimsel süreç becerilerine etkisi var mıdır?” olarak belirlenmiştir. 
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1.2. Alt Problemler 

 Araştırmanın amacı doğrultusunda aşağıda belirtilen sorulara yanıt aranmıştır; 

i. Deney grubu ile kontrol grubundaki okul öncesi öğretmenlerin 

uygulama öncesinde ve uygulama sonrasında bilimsel süreç beceri 

düzeyleri arasında istatiksel olarak anlamlı farklılık var mıdır? 

ii. STEM uygulamalarının okul öncesi öğretmenlerinin STEM eğitimine 

yönelik farkındalıklarına etkisi var mıdır? 

iii. STEM uygulamalarının okul öncesi öğretmenlerinin STEM öğretim 

yönelimine etkisi var mıdır? 

1.3. Araştırmanın Amacı 

 Bu araştırmanın amacı; 21.yy becerilerini barındıran STEM uygulamalarının 

okul öncesi öğretmenlerin bilimsel süreç becerilerine etkisinin ortaya koyulması, okul 

öncesi öğretmenlerinin STEM eğitimine yönelik farkındalıkları ile STEM öğretimine 

yönelimlerinin incelenmesidir. 

 Okul öncesi dönemde çocukların bilimsel süreç becerilerinin gelişmesinde 

okul öncesi öğretmenleri oldukça önemli bir konumdadır. Çocukların erken yaşta 

bilime olan ilgilerinin artmasında ve bilimsel olguların oluşmasında öğretmenlerin 

görevi çok önemlidir. Çocukların gelişimlerini desteklemek, onlara düşünme 

becerileri kazandırmak için öncelikle öğretmenlerin bilimsel ve analitik düşünme, 

problem çözme ve bunlarla ilişkili beceri ve yeteneklerinin gelişmiş olması 

gerekmektedir [1]. 

 Okul öncesi eğitimi döneminde bilimsel süreç becerileri ile ilgili araştırmalarda 

David Elkind bilimsel becerilerinin ilk aylardan itibaren pek çok formal bilim 

tecrübeleri sunularak başlanması gerektiğini ileri sürmektedir[2]. Ergin ve arkadaşları 

da, bilimsel süreç becerilerinden temel süreç becerilerinin ilköğretimin ilk 

basamaklarında öğrenciye kazandırılmasının uygun olacağı görüşünü 

savunmaktadır[3]. İncelenen araştırma sonuçları, bilimi temel alan uygulamalarla 

öğretilen bilimsel süreç becerilerinin çocuklara, kavramları ezberlemek yerine 

problem oluşturma ve problemi çözme, eleştirel düşünme, karar verme ve meraklarını 

giderme fırsatı verdiğini de göstermektedir [4]. 
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1.4. Araştırmanın Önemi 

 21. yüzyılda dünyada yaşanan küreselleşme süreci ile birlikte toplumsal, 

ekonomik, politik vb. pek çok alanda hızla değişimler yaşanmaktadır. Yaşanan bu 

değişimler doğal olarak toplumların bireylerden beklentilerinin de değişmesine neden 

olmakta; düşünen, sorgulayan, üreten, gerek ekonomik gerekse sosyal açıdan 

toplumsal yaşama katkılar sunan bireylere daha fazla ihtiyaç duyulmaktadır. 

Günümüzde bireylerin belirtilen niteliklere haiz olarak yetiştirilebilmesinde bilim eve 

teknolojideki gelişmelerle birlikte ortaya çıkan yaklaşımlardan biri STEM 

yaklaşımıdır. 

 STEM yaklaşımı, temel olarak bilim, matematik, teknoloji ve mühendislik 

disiplinlerin bir arada ele alındığı, öğrencilere 21. Yüzyıl becerilerinin 

kazandırılmasına odaklanan ve güncel öğrenme etkinlikleri ile onların bilimsel süreç 

becerilerinin gelişiminin benimsendiği bir eğitim yaklaşımıdır. Bu yaklaşım esasen 

problem çözme becerilerine sahip olan, araştıran, sorgulayan, yaratıcı, bilim okur-

yazarı olan ve yaşam boyu öğrenen bireylerin yetiştirilmesini hedeflemektedir.  

 Günümüzde STEM eğitiminin etkinliği ve kalıcılığı bakımından okul öncesi 

eğitimle başlamasının önemli olduğu ifade edilmektedir. Çocukların doğumları ile 

temel eğitime başladıkları periyodu kapsayan okul öncesi dönem; çocukların zihinsel, 

sosyal, duygusal, beden vb. gelişimlerinin tamamlandığı, öğrenmenin en hızlı olduğu 

bir dönemdir. Bu dönemde çocuklara STEM yaklaşımı doğrultusunda çağın 

gereksinimlerine uygun becerilerin kazandırılması hem bireyler hem de ülkeler 

açısından oldukça önemlidir. Okul öncesi eğitimde STEM yaklaşımının amacına 

ulaşabilmesinde ise sürecin asli unsurlarından biri okul öncesi öğretmenler kritik rol 

üstlenmektedir. Okul öncesi öğretmenlerin donanımlı olmaları ve gerekli becerilere 

sahip olmaları STEM yaklaşımı ile istenen hedeflere ulaşabilmesi bakımından önemli 

bir gerekliliktir 
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1.4. Sayıltılar 

1. Öğretmenlerin araştırma kapsamında ölçme araçlarına verdiklerin yanıtların 

içten olduğu varsayılmıştır.  

2. Uygulama esnasında araştırmacının ön yargı ile hareket etmediği 

varsayılmaktadır.  

3. Araştırma sürecinde öğretmenlerin birbirlerini olumlu ya da olumsuz 

etkilemedikleri varsayılmaktadır.  

1.5. Sınırlılıklar 

1. Araştırma 2018-2019 öğretim yılında yürütülmüştür ve veriler bu 

öğretmenlerden elde edilen verilerle sınırlı tutulmuştur.  

2. Araştırmadaki öğretmenler, Gaziantep ilindeki okul öncesi öğretmenleri ile 

sınırlıdır.  

3. Araştırmaya gönüllük esasıyla katılan öğretmenlerin ölçeklere verdikleri cevaplar 

kendi algıları ile sınırlıdır. 
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2.BİLİMSEL SÜREÇ BECERİLERİ VE STEM EĞİTİMİ 

2.1. Bilimsel Süreç Becerileri 

 Fen bilimleri ile öğrencilere “bilimsel beceriler” ve “bilimsel bilgi” 

kazandırmak hedeflenmektedir. Bilimsel bilgiler, bilimsel yöntem takip edilerek 

oluşturulmuş yasa, kuram, önerme ve kavramlardan oluşurlarken; bilimsel becerilerse 

bilimsel bilginin oluşturulma aşamasında kullanılan tüm becerilerden oluşur [5]. 

Bilimsel becerilere bakacak olursak fen öğretim programlarında yerlerini almış ve fen 

öğretim programlarının “Beceri” öğrenme kısmında “Bilimsel Süreç Becerileri” 

şeklinde adlandırılmıştır. Bilimsel süreç becerileri; sınıflama, gözlem yapma, ölçme, 

verileri kullanma ve model oluşturma, verileri kaydetme, değişkenleri değiştirme ve 

kontrol etme, deney yapma, hipotez kurma gibi bilim insanlarının sahip olduğu 

çalışmalarında kullandıkları beceriler şeklinde tanımlanmıştır [6]. Fen dersleri içinde 

öğrencilere yönelik bilimsel süreç becerilerini geliştirmek için imkân tanındığı oranda, 

öğrencilerde fen okuryazarlığı arttığı gözlenmiştir [7]. Fen okuryazarı birey 

yetiştirebilmek için yalnızca bilimsel bilgiler yeterli olmamakta bununla birlikte 

öğrencilere bilimsel becerilerden bilimsel süreç becerileri de kazandırmak gerekir. 

 Bilimsel süreç becerileriyle ilgili değişik tanımlama ve açıklamalar yapılsa da 

Fen bilimleri için öğrenmeyi basitleştiren, öğrencilere araştırma yöntemlerini ve 

yollarını elde ettiren bilimsel yöntem kullanıp bilgi üretme ve bilgiye ulaşma 

becerilerini geliştirerek [8] bu esnada bilim adamlarının takip ettikleri yolları izleyerek 

hayat boyu süregelen beceriler olmuştur [9]. 

 Bir başka tanımına bakacak olursak bilimsel süreç becerileri, öğrencilerin 

aktifliğini sağlayan, fen bilimleri için öğrenmeyi kolay hale getiren, öğrenirlerken 

sorumluluk alma hissini geliştiren, öğrenmenin kalıcı olmasını artıran bununla birlikte 

araştırma, yöntemler ve yollar elde ettiren temel becerilerdir [10]. 

 Lind bilimsel süreç becerileri için, problemler üzerinde düşünmede, bilgi 

ortaya çıkarmada ve sonuçları formüle ederken meydana gelen fikir becerilerinden 

oluşmaktadır [11]. Bu beceriler içinde, bilim insanlarının yaptıkları çalışmaları 

sırasında kullanılma becerileri mevcuttur. Bilim ve birey için önemli olan bu 

yetenekleri öğrencilere kazanmalarını sağlayıp kendi dünyalarını öğrenmeyi, anlamayı 
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sağlatabiliriz. Bu yetenekler bilimin içinde olan araştırmaların ve düşüncenin temel 

noktası diyebiliriz. 

 Yiğit ve Özmen ise bilimsel süreç becerilerini tanımlarken bilim insanı doğayı 

ve doğada meydana gelen olayları inceliyorken ve bilimsel bir bilgi üretiyorken 

kullandıkları beceriler ve de düşünme aşamaları şeklinde açıklamaktadırlar [12]. Yaşar 

ve Anagün de bilimsel süreç becerileri için bilgiyi yapılandırmakta, problemlerle ilgili 

mantık yürütme ve neticeleri formüle etmek için kullanılan beceriler şeklinde 

açıklamaktadırlar [13]. 

2.1.2. Fen Derslerinde Bilimsel Süreç Becerilerinin Yeri ve Önemi 

 Fen bilimlerinin kapsamı ve bilimsel süreç becerileri fen eğitiminde iki temel 

unsur oluşturur. Fen eğitimi araştırmacılarının bazıları fenin içindekileri öğretimde 

bilimsel süreç becerilerinin önemli olduğu vurgulanır [14]. Fen alanının bütünü 

öğrenciler tarafınca öğrenmelerini düşünmek olanaksızdır. Bu nedenle bilimsel 

süreçlerin fen eğimindeki yeri doldurulamayan bir önem arz eder. Fen eğitimcileri 

bunun için uzun seneler fen eğitiminde temel amaç bilimsel süreç yetilerinin 

kazandırmak olmadır demektedir [15]. Bunun nedeni ise bilimsel süreç becerilerini 

edinen bireyler gerçek yaşamda karşılaştıkları olayları ve problemleri bilim 

insanlarının kullandıkları yöntem, yol ve bakış açılarıyla çözümlerler [16]. 

 Fen dersleri ve kavramları bilimsel süreç becerilerini kazandırmada oldukça 

önemlidir [17]. Çocuğun çevresini ilköğretim sürecinde, bilimsel gelişmeleri ve doğal 

olayları, temel kavramlarla, genellemelerle ve ilkelerle öğrendiği; böylece bilimsel 

yöntem süreci ile problem çözme becerisi kazandığı derslerin arasında öncelikle fen 

dersi bulunmaktadır [18]. Bu yüzden Fen dersleri planlaması yapılırken olgusal 

bilgilerle birlikte bilimsel süreç becerilerini geliştirilmesi için de önem verilmesi 

gerekir. 

2.1.3. Temel Bilimsel Süreç Becerileri 

 Erken yaşlardan başlayarak çevreye duyarlı büyüyen çocuklar, zamanla 

yaşadıkları dünya ile ilgili daha çok bilgi edinmek istemektedirler. Onlara bu olanağı 

vererek sağlıklı zihin gelişimi sağlanmalarına önem verilmelidir. Çocukların duyu 

organları yolu ila bilimsel araştırmalar yapılarak çevreyi anlamlandırmalarına katkı 
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sağlamak, zihinsel ve fiziksel ortam hazırlamak, onları daha dikkatli gözlemci haline 

getirir ve etkin iletişime sahip bireyler olmalarını sağlar [19]. 

 Sosyal, duygusal, fiziksel ve zihinsel olarak hızlı gelişim içinde olan okul 

öncesi çocukları içinse, müfredat içinde verilecek olan düzenli ve sistemli bilimsel bir 

süreçte becerileri takip edilmesi ile bu becerilerini hayatları boyunca deneyimleme 

olanağı kazanırlar [20]. 

 Çocukların bilimsel süreç becerileri öğretmenlerin açık görüşlü ve eleştirel 

bakış açısı desteğiyle geliştirilebilir, arkadaşları ve yetişkinlerle çevreleri ile ilgili daha 

çok iletişim sağlayıp, toplumsal değerlere ve uygulamalara daha çabuk ve kolay uyum 

sağlayabilirler [21]. Bütün bu süreçler içinde çocuğu merkezde tutan, çocuğa somut 

deneyimler edindiren, zihinsel açıdan aktif kararlar verdiren, onu iletişim kurma ve 

sorumluluk almaya yönlendiren eğitim programı ve bir öğretmen, çocuklara bilimsel 

süreç becerilerinde daha ileri seviyelere taşımakta yardımcı olur [20]. 

 Yapılan bir araştırmada değerlendirilen bu eğitim programlarının çoğunlukla 

kurumlara dâhilindeki anaokullarında uygulandığı görülmektedir [22]. Bu çalışma 

neticesine göre, kurumun anaokullarında kullandığı yaratıcı, farklı ve belli 

yaklaşımları içeren eğitim programlarında MEB’e bağlı olan anasınıflarında 

uygulananlara göre çocukları daha çok bilimsel süreç becerilerini kullanmalarına 

yöneltirler[22]. 

 Bilimsel süreç becerilerinin içinde çeşitli sınıflandırmalar yapılmış olsa da bu 

çalışma kapsamında Çepni ve arkadaşlarına [10] göre belirtilen sınıflandırma 

kullanılmaktadır. Bu sınıflandırmanın kapsadığı üç süreç; nedensel süreçler, temel 

süreçler ve deneysel süreçler olarak yer almış bilimsel süreç becerileri ve açıklamaları 

Tablo 2.1’de belirtilmiştir. 

 Okul öncesi döneminde incelenen bilimsel süreç becerilerinde temel 

basamaklar bulunmaktadır [20, 23].  Bunlar; gözlem, ölçme, sınıflama, tahmin etme, 

bilimsel iletişim kurma ve çıkarım yapmaktır. 
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Tablo 2.1. Bilimsel süreçlerin sınıflandırılması [10] 

Süreç Açıklama 

T
em

el
 S

ü
re

çl
er

 

a. Gözlem yapma: Duyu organları kullanılarak istenilen ortamı 

gözlemlemektir. 

b. Ölçme: Birim sistemleri türünden maddelerin veya nesnelerin 

özelliklerini sayısal şekilde ifade etmektir. 

c. Sınıflama: Olayları, fikirleri ve nesneleri ortak özelliklerine uygun 

olarak gruplandırılmasıdır. 

d. Verileri kaydetme: İnceleme ve gözlem neticelerinin 

gruplandırılarak kaydetmektir 

e. Sayı ve uzay ilişkileri kurma: Olayların ve nesnelerin şekli, zamanı, 

uzaklığı, hızı vb. gibi niteliklerinin algılanıp tespit etmektir 

N
ed

en
se

l 
S

ü
re

çl
er

 a. Önceden kestirme: Deneye başlamadan önce incelenecek konu ile 

ilgili bir sonuca varılmasıdır. 

b. Değişkenleri belirleme: İncelenen durum ve olayı etkileyen 

faktörleri belirlenmesidir. 

c. Verileri yorumlama: Toplanarak tablolaşmış veya gruplanmış 

veriler ile ilgili görüş belirtmedir. 

d. Sonuç çıkama: Bir durum veya olay hakkında bir neticeye 

varılmasıdır. 

D
en

ey
se

l 
S

ü
re

çl
er

 

a. Hipotez Kurma: Ön gözlem ve denemelere bakılarak incelenen 

durum veya olay ile ilgili geçici olacak genelleme yapılmasıdır. 

b. Verileri Kullanma ve Model Oluşturma: Verileri kullanarak 

sağlanan fikirlerde matematiksel tasarımlara ve ifadelere varılmasıdır. 

c. Deney Yapma: Bağımsız değişen nicelikleri kontrol ederek, bağımlı 

değişen nicelikler üstünde etkilerini inceleme yolu ile hipotezlerin 

yoklanmasıdır. 

d. Değişkenleri Değiştirme Ve Kontrol Etme: Bir durum veya olay 

üzerine tesir eden unsurların birini değiştirerek ve diğerlerini sabit 

tutup sonuçlar üzerine nasıl etkide bulunduğunu saptamaktır 

e. Karar verme: Bilimsel süreç becerilerini kullanarak bir hükme veya 

yargıya varmaktır 

 

2.1.3.1. Gözlem Yapma 

 Duyu organları yolu ile durumlar, nesneler ve olaylar ile ilgili veri ve bilgi 

toplamak için yararlanılan gözlem, bilimsel çalışmalarda temel oluşturmaktadır [24]. 

Gözlem yapmakta olan çocuklar, çevrelerinde duydukları, kokladıkları, gördükleri, 

tadına baktıkları ve hissettikleri şeyleri bir maksat gözeterek planlı şekilde zihinlerine 

yerleştirmektedirler [16]. 

 Sınırlı bir birikim ve deneyimle dünyaya gelen çocuklarda gözlemin 

hayatlarında önemli bir yeri vardır, çünkü çocuklar yaşadıkları çevrelerini duyu 
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organları vasıtasıyla edindikleri bilgiler ile keşfetmeye ve tanımaya başlamaktadırlar 

[25]. Sınıf dışında ve sınıf içinde yapılan gözlem etkinlikleriyle (çiçek ve hayvan 

bakımı, alan gezileri, deneyler vs.) çocuktaki bu becerilerin gelişimi 

sağlanmaktadır[26]. Nicel ve nitel olmak üzere ikiye ayrılan gözlemler ele alınan 

meselenin detayına ve derinliğine göre değişim gösterir[27]. Nitel gözlemler 

tanımlayıcı iken, nicel gözlemler değerlendirmeye ölçüm içerir. 

 Bilim gözlem ile başlamaktadır. Ayrıca gözlem hayat boyu devam eden bir 

etkinlik diyebiliriz. Gözlem becerisi iyi gelişmiş öğrenci[28]:  

i. Olaylar veya nesneler arasındaki belirgin farklılıkları ve benzerlikleri saptar. 

ii. Gözlemde gerekli ve gözlem için uygun olan araç-gereci seçerek bunları beceri 

ile kullanır. 

iii. Gözlem neticelerini değerlendirerek, bunlardan elindeki probleme göre seçerek 

ayırır. 

iv. Bir sıra gözlem neticesinde elde edilen verilerden ilişkileri ve ardışıklıklarını 

bulur. 

2.1.3.2. Sınıflama 

 Olayların veya nesnelerin benzerliklerini, farklarını ve birbirleri arasındaki 

ilişkiyi inceleyen sınıflama; olay veya nesnelerin toplanması ile bir düzeni kapsayan 

süreç becerisi olarak tanımlayabiliriz [24]. Dünyada yer almış ve çeşitli özelliklere 

sahip birçok durum veya nesnenin işlevini, büyüklüğünü, şeklini ve diğer niteliklerini 

anlamlandırmada sınıflandırma becerisine gerek duyulmaktadır. Fakat çocukların 

sınıflandırmaları iyi yapmaları için gözlem becerilerini geliştirmiş olmaları gerekir 

[26]. 

 Sınıflama becerisiyle karmaşaya bir düzen getirebilen çocuk, yeni tecrübeler 

elde etmek için daha önceki bildiği deneyimlerini gözden geçirmek zorundadır [25]. 

Bu beceriyse çocukların mantıksal düşünce sistemlerini anlamlı bulgular içine 

oturtmada yardım eder. Bu şekilde çocuklar dünyada belli özellikleri olan şeyleri 

benzer, farklı veya ortak özelliklerine bakarak bir araya getirip anlamlı öğrenme 

gerçekleştirirler [16]. 
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 Bu süreç ile öğrenciler önceki bilgileriyle yeni öğrendiği kavramlar arasında 

ilişkilerini kurmaya çalışır. Sınıflamanın veya gruplamanın belli bir metoduyla da 

sistemi mevcuttur. Bu gruplamalar, daha önce tanımlanmış nitelikler kümesine göre 

yapılmaktadır. Öğrenciler sınıflamayla karmaşaya düzen getirebilirler. Kavram 

geliştirme süreci içinde sınıflama becerisi oldukça önem arz etmektedir. Çünkü 

kavramlar insanları, olayları, eşyaları ve düşünceleri benzer niteliklerine göre 

grupladığımız zaman gruplara verdiğimiz isimdir. Deneyimler neticesinde varlıkları 

ortak niteliklerine göre gruplama işlemi yapılmasaydı onları birbirinden ayırt edemez 

ve birbirleri ile olan ilişkileri kurulamaz ve binlerce izlenim olurdu. Bu da sistemli bir 

bilgi veya edinim sayılmasını mümkün kılmamaktadır [10]. 

2.1.3.2. Ölçme 

 Ölçme, gözlemlenebilen durumların nicel şekilde ifadesidir [24]. Bununla 

birlikte ölçme, standart ve standart olmayan araçların nesnelerin niteliklerine uygun 

şekilde seçilmesi ve neticelerinin çeşitli sembollerle anlatılmasıdır [26]. Ölçme yolu 

ile çocuklar, gözlemleri ile ilgili açıkça ve net olarak bilgi edinebilirler [16]. 

Çocuklardan elde edilen bu veriler ile ilgili farklı dönütler alınabilir. Çeşitli araçlar 

vasıtasıyla ölçüm yapan çocuklar, bir kişi veya nesne hakkında uzunluk, yükseklik, 

ağırlık, hacim, yoğunluk ve alan gibi farklı bilimsel kararlara varabilirler [24]. Bu 

kararlar çocukların bir kişi veya nesne hakkındaki neden-sonuç, benzerlik ve farklılık 

ilişkisi kurması gibi izah edebilirler [16]. 

 Ölçme kavramı en basit haliyle karşılaştırma ve sayma denilebilir, doğrusal 

boyutları, zamanı, alanı, hacmi, kütleyi, sıcaklığı vb. ölçülebilir özellikleri 

tanımlayabilmek için standart ve de standart dışı parçalarının kullanımını içine alır. 

Deneyim olmadan gelişemez. Ölçme becerisi iyi gelişim göstermiş olan bir 

öğrenci[10]:  

i. Bir nesnenin herhangi bir niteliğini (ağırlık, uzunluk, vb..) uygun ölçme 

vasıtaları kullanarak belirleyebilecek, 

ii. Bazı bilimsel ölçme araçlarını kullanabilecek, (termometre,  metre, vb..) 

iii. Farklı birimleri birbirine çevirebilecektir. 
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2.1.3.4. Sayı-Uzay İlişkileri Kurma 

 Sayı bağlantıları kurma, matematiksel formülleri ve kuralları nicelikleri 

hesaplamada ya da temel ölçüler ile ilişki kurmada uygulanır. Hesaplama ve sayma 

gibi faaliyetleri içermektedir. Fen bilimlerinde sayılar, problemlere ve sorulara cevap 

ararken önem arz eder. Uzay ile alakalı süreçler, nesneleri üç boyutlu ve düzlem 

şekillerine göre anlatmayı ve anlamayı içermektedir. Uzayda yer-yön kavramlarının 

geliştirilmesinde gereklilik görülür. Bu süreç, öteki süreçlerin gelişmesinde yardımcı 

olur. Sayı-uzay ilişkisi kurma yetisi iyi gelişen bir öğrenci; “Bir küpün kaç tane kenarı 

vardır?” “İki boyutlu olan bir şekli üç boyutlu şekle nasıl dönüştürürsünüz?” “...bu 

şeklin simetri eksenleri nelerdir?” benzeri soruları cevaplandırabilir [10]. 

2.1.3.5. Tahmin Etme 

 Tahmin etme, gelecekte olacak olan bir durum ile ilgili yapılan öngörmedir 

[24]. Tahminler, değişen nicelikler arasındaki ilişkilerle ilgili yapılan ölçüm, gözlem 

ve çıkarımlardan meydana gelir. Dünya üzerinde yaşanan ve değişkenlik gösteren 

birçok olay ve durum neden-sonuç ilişkisi göstermektedir. Var olan neden-sonuç 

ilişkilerini anlamlandırabilmekse detaylı ve sistemli bir gözlem gerektirir [16]. 

Bilimsel yöntemler içinde sıklıkla rastlanan tahmin etme becerisi, yapılmakta olan 

gözlemlere bağlıdır [27]. Gözlemlerden varılan bulguların sonraki karşılaşılacak 

durumlar için referans niteliği taşıması tahminin kuvvetini artırır. Bu yüzden gözlem 

yapılmadan varılan sonuçlar tahmin değil, yalnızca yordama olmaktadır [25]. Gerçek 

tahminse bir deneyin yapılıp yapılmamasına bağlı olur. Bir neticeyi tahmin edebilmek 

için deneylerden alınan neticeye bakılır ve bu neticeler aracılığı ile ileri tahminler 

yapılabilir. Küçük yaşlarda daha basit veriler ile yapılan tahmin yürütme becerisi, 

zaman ile büyük araştırma neticelerini içerir [24]. İlk zamanlarda zayıf bağlantılar ve 

yetersiz deneyimlerden yola çıkılarak verilen hızlı tahminler zaman ile yerini kanıtlara 

dayalı güçlü tahminlere bıraktığı görülür [26]. 

2.1.3.6. Verileri Kaydetme 

 Öğrenciler deney yaparlarken gerek niceliksel gerekse niteliksel birçok bilgi 

edinilirler. Nesneler ve olaylarla ilgili toplanan veriler herkes tarafından 

anlaşılabilecek farklı düzenleyici formlarda kaydedilirler. Kaydedilen düzenleyici 

formlar bilgilerin kullanımında kolaylık verir [29]. 
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 Verileri kaydetme, bilgileri kullanmak ve model oluşturmak için temel 

oluştururlar. Mesela bir tablo, daha sonra çizilecek olan grafikler için temel 

oluşturmaktadır. Tablolar çizme, bir taslak çizme, not tutma, yapılan deneyi 

raporlama, fotoğraf çekme, teyp kaydı alma, verileri kaydetme becerisi ile ilgili bazı 

davranışlardandır [10]. 

2.1.3.7. Verileri Kullanarak Model Oluşturma 

 Bu süreç bir gözlem veya deney neticesi elde edilen verileri resim, grafik vb. 

ile birçok duyu organında algılanacak şekilde gösterir [30]. 

 Mesela bir mumun yanıp erimesini, şekil, grafik, görüntü kaydı ve üç boyutlu 

bir modelle gösterebiliriz. Verileri bu şekilde çizelge, grafik gibi formlarda 

gösterilmesi verileri yorumlamakta kolaylık sağlar [30]. 

2.1.3.8. Verileri Yorumlama 

 Bu süreç; deneyi gözlemlemeye anlam kazandırmaktan başlar bir grafik olan 

veriler için ifade etmeye kadar değişiklik gösterir. Bu süreç, deneyler için ulaşılan 

veriler arasındaki bağlantıları ve eğilimleri görebilme becerileridir [30]. Eldeki verileri 

yorumlama, ulaşılan verileri organize ederek bunları analiz edip ilişkiler veya 

örüntüler bulmadır. Veriler iyi yorumlanabilmişse buradan bir neticeye ulaşmak 

kolaydır ve ulaşılan netice de tutarlı olduğu görülür. Örnek sorular: “Grafiğin eğimi 

neyi verir? ....grafiğe göre sıcaklık basınçla nasıl ilişkiye sahiptir.” 

 Verileri yorumlama, deneylerden ulaşılan sonuçları, yapıları ve eğilimleri 

görme yeteneğidir. Bu şekilde anlamlı sonuçlar ortaya çıkarılabilir [10]. Yorumlamayı 

ve hatırlamayı kolaylaştıran veriler genellikle grafik veya çizelge şekline getirilir. Bu 

verilerle ilgili sorular yeni oluşacak deneylere yol gösterebilir. Bu da, yorumlanırken 

çıkacak sonuca göre değişir. Bu süre içinde, verileri gözden geçirerek düzeltme ve de 

bazı temel işlevleri tekrarlamak gerekmektedir. Bir deneyin tekrardan yapılmasını 

gerektirecek durumun oluşması da bu yorumlamalardır [31]. 

2.1.3.9. Sonuç Çıkarma 

 Sonuç çıkarma bir deneyin ya da gözlemin neticelerini yorumlayıp yargıya 

varmaktır. Yordama ise daha önce edinilen bilgilere dayalıdır. Öğrencilere verilen 
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bilgilerin ötesinde yeni ilişkilendirmelerde bulunmaktır. İki çeşit yordama mevcuttur, 

tümevarım (özelden genele) ve tümdengelim (genelden özele) [10, 32];  

i. Tümdengelim, bir genellemeden gelinerek, özel olaylarla ilgili sonuca varma 

sürecini kapsar. Mesela; bir öğrencinin elinden bıraktığı bir cismin yere 

düşmesiyle gözlemlediği ile evrensel çekim yasasının olduğunu sonucuna 

varması söylenebilir.  

ii. Tümevarım, sınırlı miktarda deneyim ile elde edilmiş bilgilere bakılarak 

benzer olayların hepsine ilişkin şekilde sonuç önerme durumudur. Mesela; bir 

çocuğun çeşitli cisimlerin suda yüzebilmelerini tespit etmek amacıyla 

yaptıkları deneyin neticesinde, birkaç cismin öz kütlesi içinde bulunduğu 

sudan büyük olduğu için battığını gözlemlemesiyle genellemede bulunması 

söylenebilir. 

2.1.3.10. Değişkenleri Belirleme 

 Değişkenleri belirleme, yapılmak istenilen deneyin gidişini etkileyecek bütün 

etkenlerin ortaya konulmasıdır. Yani, farklı koşullarda sabit tutulması veya değişimi 

olayların ilerleyişini etkileme olasılığı olan tüm faktörlerin belirlenmektir[30]. Yapılan 

araştırma esnasında bunların değiştirilip ve işletilmesi için bütün bu değişkenlerin 

tanımlanması gerekir. Örneğin: bir bitki büyürken etki eden unsurları belirleme, bir 

sarkacın periyodunun hangi etkenlere bağlılığını veya saf bir sıvının kaynama 

sıcaklığını saptamak gibi. 

2.1.3.11. Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 

 Değişkenleri değiştirip ve bunun kontrolünü yaparken bir değişkeni 

değiştirmek (değiştirilen değişken) ve başka bir değişken için de (cevap veren 

değişken) buna bağlı olarak değişimleri ve süreci incelemesidir. Bunun yanında diğer 

var olan birçok değişken de tanımlanarak sabit tutulması gerekir (kontrol edilen 

değişkenler). Böyle yapılmasındaki neden diğer değişkenlerin neticesini etkileyebilme 

olasılığıdır. Mesela, yeşil bitkilerin büyürken güneş ışığının rolü incelenmek 

isteniyorsa, bitki ile ve bitkinin olduğu ortam ile ilgili bütün değişkenleri araştırma 

süresince sabit tutulup, yalnızca bitkinin almış olduğu güneş ışığı miktarı değiştirmek 

gerekmektedir. Çocuklar eldeki değişkenleri kontrol ederken zorluk çekebilirler, 

öğrenciler 13-15yaşlarına kadar bile iki veya daha çok değişkeni aynı zamanda 
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değiştirirken bunu sağlayabilirler. Bu nedenle değişkenleri kontrol etme ve bunları 

değiştirme becerileri öğrencilere kazandırılmaya ilkokul kademesinden başlanmalıdır 

[29]. 

2.1.3.12. Hipotez Kurma ve Test Etme 

 Hipotez kurmayı tanımlarken doğru olduğu varsayılan tecrübe ve düşüncelere 

dayanan test edilebilir anlatımlarda bulunmak diyebiliriz. Hipotezi oluşturulurken 

öğrenci tam olarak geliştirilmemiş ve de test edilebilir ibarede bulunmalıdır [30]. 

 Ostlund’ın hipotez kurmayı, doğruluğu bir deney ile test edilebilen bir problem 

sorusu geliştirilmesi olarak tanımlamaktadır. Mesela: “İki özdeş olan buz küplerinden 

birisi suda diğeriyse aynı sıcaklığa sahip havada bulunuyor ise suda bulunan 

havadakine göre daha hızlı eriyecektir.” şeklinde bir anlatımda bulunulur [33]. 

 Bailer ve diğerlerine göreyse hipotez, bağımsız değişkende olacak değişikliğin 

bağımlı değişken üstünde etkisinin ne şekilde olabileceğini ifade eden özel bir tür 

tahmin olmaktadır [27]. Harlen’e göreyse, çocukların, bilimsel verilerin denenebilir ve 

daima çürütülebilir ya da sonraki delillerin gelmesiyle değişebilir olduğunun fark 

etmelerini istiyorsak çocuklara hipotez kurma becerisini kazandırmalıyız [34]. 

2.1.3.13. Deney Yapma 

 Deney; bilimsel bir olayın izahında bulunmak, var olmaktaki bir doğa yasasını 

teyit etmek ya da beklenir bir olasılığı kanıtlamada yapılacak çalışmalar şeklinde kabul 

edilir [35]. 

 Deney yapma, değişkenleri değiştirerek kontrol etme sürecini kapsar. Bu süreç 

öteki tüm süreçlerle birleşmektedir. İhtiyacı olan araç gereçleri beceri ile kullanarak 

uygun olacak bir düzenek kurup, değişkenleri değiştirerek kontrol edip verileri elde 

etmeyi, bu verileri kaydederek değerlendirmeyi ve model oluşturmayı, verileri 

yorumlayarak sonuca varmayı ve yapılan işlemleri raporlaştırmayı içermektedir [32]. 

 Deneyi gerçekleştirmede temel amaç, bir hipotez oluşturarak onun yardımıyla 

değişkenler arasındaki bağlantıları kurabilmektir. Deneyi gerçekleştirebilmenin 

öğrenci için asıl önemli noktası, deney düzeneğini oluşturarak deneyin hedefine göre 

istenen seviyede anlayabilmesidir [36]. 
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 Deneyin başında hangi değişkenin değiştirmesi gerektiği, hangi değişkenlerin 

kontrol edilmesi gerektiğine karar verilir. Bu basamaklardan sonra deneyin nasıl 

yapılacağına, hangi verilerin toplanması gerektiğine karar kılınır. Sonrasında deney 

yapılarak, veri toplanır, organize edilir ve yorumlanması ile sonuçlanır. Bu yorumla 

bağlantılı olarak da baştaki hipotez değerlendirmeye alınır [31]. 

2.2. STEM Eğitimi 

 STEM, fen ve matematik disiplinlerine mühendislikle teknoloji sahalarının 

entegre edilmesiyle meydana gelen bir model olarak adlandırılır [33].Bybee, STEM 

eğitim sistemini, okulların başlamadan önceki döneminden 12' nci sınıflara değin 

bilimsel zeminli mühendislikler, matematik ile teknolojileri birleştirerek öğretici bir 

tutum olarak dile getirmiştir[38]. Ülkenin ihtiyacı ve gelişme gösterme seviyelerine 

göre dünya üzerinde sadece bir tanımlaması bulunmayan STEM olgusu [39], 

Türkiye’deki teknoloji, fen bilgisi, mühendislik ile matematik ‘FeTeMM Eğitimi’ 

şeklinde [40]; teknoloji, bilim, matematik ve mühendislik ‘BTMM Eğitimi’ 

şeklinde[41] birçok araştırmacı tarafından dile getirilmektedir. 

 Yıldırım ve Altun yaptıkları çalışmaları sonucunda STEM tanımındaki 

‘Science’ kelimesini‘Fen’ yerine ‘Bilim’ şeklinde ifade edilmesinin daha da münasip 

olabileceğini dile getirmektedirler[42].STEM eğitimi ile alakalı farklı 

isimlendirmelere dair gereken literatür taraması sonucunda uluslararası bir eğitim 

modeli olması sebebiyle STEM olarak tanımlanması uygun bir hal tarzı olmuştur[43]. 

 STEM Eğitimi Türkiye Raporu adlı çalışma Akgündüz ve diğerleri tarafından 

hazırlanmış, buna göre ülkelerin eğitim politikası ve ihtiyacı göz önünde 

bulundurularak STEM eğitimi, programlama STEM+C(STEM+ Computing), 

girişimcilik STEM+E (STEM+Entrepreneurship) ile tasarım STEAM (STEM+A 

(Art)) uygulama türlerinin de icra edilmesini teklif etmişlerdir[40]. STEM’ e zamanla 

yeni kavramlar ilave edilerek yeni yaklaşımlar meydana getirmişlerdir. Bunlar; 

STEAM GLASS (Science,Technology, Engineering, Arts, Math, Geography, 

Language Arts, Social Studies), STREAM (Science, Technology,Reading/ Religion, 

Engineering, Arts, Math) ve STEAM şeklinde ortaya çıkmıştır[39]. 

 STEM, Koştur’un fikrine göre; 21. Yüzyıl içinde gereksinim duyulacak olan 

başarılı kişileri yetiştirme maksadıyla oluşturulmuş bir yaklaşım türüdür. STEM 
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alanındaki eğitime ait sahalar ancak reformist olan değerlendirme ile ölçme teknoloji 

ve yöntemleriyle desteklendiği zaman etkin olabilir[44].STEM eğitimlerinde nihai 

hedef öğrencinin üniversite süresince STEM ortamlarına ilgisini ve yönelimini 

çoğaltmak, kişinin yaşamda karşılaştığı problemlerle alakalı matematik, fen, teknoloji 

ve mühendislik verilerini kullanmak suretiyle çıkar yol bularak problemi çözmeye 

katkı sağlamak olarak açıklanmaktadır[39]. 

2.2.1. STEM Eğitiminin Tarihsel Gelişimi 

 STEM eğitimi en başta Amerika Birleşik Devletlerinde (ABD) ortaya konmuş 

bir kavram olup temeli 1950’li yıllara dayanmaktadır. STEM eğitimiyle ABD nitelikli 

temel bilimci ve mühendis yetiştirmeyi amaçlamış, bunların istihdamıyla daha 

gelişmiş bir üretim sistemi ve ekonomi meydana getirerek dünya liderliğini talep 

etmiştir[45].  

 STEM yaklaşım türünü ilk defa 2001 senesinde ortaya koyan Dr. Ramaley, 

STEM’i öğrencinin yaşamındaki problemleri çözebilmesine yol açan bir öğretim 

davranışı şeklinde ifade eder. Amerikan Ulusal Bilimler Akademisi (National 

Academy of Sciences) ve Ulusal Mühendislik Akademisi’ne (National Academy of 

Engineering) göre[46], STEM eğitimi, öğrencinin matematik ve fen alanındaki beceri 

ile bilgilerini, yani teknoloji, fen, matematik ve mühendislik alanlarındaki tutum ve 

kariyer tercihlerini geliştirmeyi hedefleyen güncel ve en son eğitim reformu şeklinde 

ifade edilmektedir[47]. Bu çerçevede eğitim sistemini geliştirmeye çalışmış ve nihai 

olarak 2012 senesinde Gelecek Nesil Fen Standartları ve fen eğitiminde önemli 

değişiklikler yapmıştır[48].  

 Çorlu, STEM yaklaşımının ülkemizde ve dünyada Popüler, Politik ve 

Pedagojik STEM şeklinde 3P olarak isim verilen durumu ortaya konmuştur[49]. 

Karataş’ın düşüncesine göre, ülkenin gereksinimlerine göre STEM’e ait 3P (Politik, 

Popüler ve Pedagoji) tasnifine karşın STEM’in ilerlemeye politik bir şekilde yola 

çıktığı görülmektedir[50]. Politik STEM’in genç insanları STEM sahalarındaki meslek 

gruplarına yönlendirme ile bu sahalara yönelik halkın ilgisini toplama benzeri 

hedefleri mevcuttur[51]. Politik yönden ele alındığında, teknolojik ve ekonomik 

şekilde gelişmeyi amaçlayan ülkenin hedeflerinden bir tanesi, STEM alanında 

becerilere sahip bir halk meydana getirmektir ve STEM alanındaki bilgilerin 
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birikmesini devam ettirmektedir. Birçok ülke açısından önemi bulunan insan gücü 

nedeniyle, STEM sahalarını kapsayan eğitime ağırlık verilmeye başlanmıştır[50]. 

STEM eğitim çalışmalarına pek çok devlet kuruluşu ile politikacı maddi yönden destek 

sağlanmıştır. Obama’nın başındaki yönetim tarafından “Denklemi Değiştir” (Change 

the Equation) hareketiyle, STEM eğitimi ülke genelinde desteklenmiştir[52]. STEM 

eğitimlerine daha düşük önem verilirse Amerika Birleşik Devletlerin politik gücü ile 

ekonomisini negatif yönde etki altına alabileceğini Daugherty ifade etmektedir[53]. 

Puffenberger tarafından ABD’nin başka devletlerle yarışabilmesi maksadıyla çocuğun 

STEM eğitimiyle 21.yy dünyasına ait iş becerisine sahip olmasının gerekliliği 

vurgulanmaktadır[54]. Türkiye’deyse TÜSİAD (Türk Sanayicileri ve İş insanları 

Derneği) 2014 yılında yayınlanmış olan STEM Alanında Eğitim Almış İşgücüne 

Yönelik ve Beklentiler Araştırması raporunda, Türkiye’nin yakın zamanda STEM 

eğitimi almış olan ve bu şekilde dört değişik disiplin alanını bütünleştirerek öğrenen 

bireylere ihtiyaç duyulacağına vurgu yapılmıştır[37]. 

 Popüler olan STEM yaklaşımının bileşen kısımlarını da “maker” aksiyonu 

(popüler mühendislik), robotik yarışmalar ve bilim merkezi olarak dizebiliriz[51]. 

“Maker” aksiyonunu, Anderson “yeni bir sanayi devrimi” şeklinde gördüğünü ifade 

ederken[55] diğer yandan Sheridan ve Halverson da “maker” aksiyonuyla gündelik 

hayatta yaratıcı ürün geliştiren ve bahse konu durumu diğer bireylerle fiziki ya da sanal 

ortamlarda paylaşan kişilerin git gide artmış olduğunu vurgulamıştır[56]. Martin’e 

göre, “Maker” aksiyonunun çok basit olarak popüler hale gelmesinin gerçek manada, 

ABD'nin 44. devlet başkanı Barack Obama’nın başlattığı “Inovasyon için Eğit” 

(Educate toInnovate) eylemiyle hızlanmıştır. Obama tarafından Kasım 2009’da 

yapılan konuşmada, STEM eğitimiyle öğrencinin yakın bir zamanda tüketici 

seviyesinden kendine ait gereksinimlerini karşılayabilen “maker”lar, üreticiler 

seviyesine geçeceğini ifade etmiştir[57]. 

 Pedagojik STEM açısından bakıldığında; Sanders STEM eğitimlerini bir veya 

daha çok STEM ortamlarında ve başka okullardaki konular ile birleştirerek öğrenmeye 

dair bir tutum olarak vurgulamaktadır [58]. STEM ile ilgili yorumlarda (politik, 

pedagojik ve popüler) olumlu gelişimler olmasına karşın çoğunlukla popülist ve özen 

göstermeksizin, ticari bir yaklaşımla ortaya konulan popüler olan STEM’in, pedagojik 

olan STEM’in ilerlemesine dair hasarı devam etmektedir. Hâlbuki 21.yüzyılda eğitim 
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alan gençlere ihtiyaç sebebiyle, politik olan STEM tutumunun haricinde eğitimlerin 

gelişmesi adına STEM’in eğitiminin pedagojik bir tutum şeklinde öne çıkması 

kaçınılmaz bir durumdur[41]. 

2.2.2. Türkiye’de STEM Eğitimi 

 Küresel seviyedeki ekonomi içinde var olabilmek için STEM becerisi olan iş 

gücüne ihtiyaç vardır[59]. Bunu sağlamak amacıyla üreten ve bilgiyi sorgulayabilen 

eğitim almış genç nüfuslara ihtiyaç bulunmaktadır. Gelişmiş ülkelerde son senelerde 

teknoloji ve fen okuryazarlığı haricinde eleştirel düşünme, bilgi teknolojilerini iyi 

kullanma, problem çözme, sorumluluk alma ve işbirliği içinde çalışmak gibi üst seviye 

düşünme becerisine sahip olan kişiler ön planda olmaktadır[60]. Milli Eğitim 

Bakanlığı’nca yayımlanan Fen Öğretim Programına istinaden, ülkemizde teknolojik 

ve sosyo-ekonomik şekilde gelişimin, bilime dair araştırmaların çoğalması, rekabetin 

artması için mühendislik ve fen becerisini kullanmak oldukça önemli 

görülmektedir[61]. 

 Türkiye’deyse STEM eğitimi daha yeni gelişen bir ortamdır. Milli Eğitim 

Bakanlığına bağlı Yenilik ve Eğitim Teknolojileri Genel Müdürlüğünce hazırlanmış 

olan STEM Eğitim Raporu’na istinaden, Türkiye 2015-2019 Stratejik Planı ile beraber 

STEM eğitimlerini daha da güçlendirecek amaçlar vardır[62]. TÜSIAD yayınlamış 

olduğu rapora istinaden, STEM sahalarının öneminin, iş gücü ve eğitimde farkındalık 

yaratması birçok yararları beraberinde getirmektedir.STEM sahalarında daha 

deneyimli ve bilgili çalışan bireylerin yetişmiş olması, inovasyonu (yenilikçiliği) ve 

verimliliği arttırmanın yanında ekonomik olarak büyümede katkı sağlayacaktır[59]. 

 Ülkemizde STEM yaklaşımıyla alakalı çalışmalar Bilkent Üniversitesi’nde 

çalışan Sencer Çorlu ve çalışma grubu üyelerince başlamış bulunmaktadır[41]. 2013 

senesinde Kayseri İl Milli Eğitim Müdürlüğü bağlı bir ortaokul ve bir anaokulunda ilk 

olarak pilot uygulamalar başlamış, bunun yanında birçok devlet üniversitesinde de 

STEM eğitimi ile ilgili çalışmalar başlatılmıştır. 2013-2014 güz döneminden sonra 

Muş’taki Alpaslan Üniversitesi içinde de STEM laboratuvarları teşkil edilmiştir. Bu 

laboratuvarda fen bilgisi öğretmenlik adaylarına da eğitim verilmektedir. ODTÜ 

içinde de bir STEM merkezi teşkil edilmiştir. Bu çerçevede birçok çalışma icra 

edilmiştir. Diğer taraftan bazı özel üniversitelerde de STEM ile alakalı çalışmalar 
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devam etmektedir. Bunlar içinde Aydın Üniversitesi’nde görevli Devrim Akgündüz 

tarafından STEM laboratuvarı oluşturulmuş ve ülkemizde bulunan ilk STEM 

öğretmen sertifika programı başlamıştır. Okul öncesi çocuklarına dair olmasa da okul 

öncesi öğretmenlerine ilişkin bir çalışma da ODTÜ BilTeMM Öğretmen Atölyeleri 

aracılığıyla hayata geçirilmiştir. 

 Türkiye içinde STEM’in birçok yorumundan bir tanesi de FeTeMM (Fen, 

Teknoloji, Matematik ve Mühendislik) olarak öne çıkmaktadır. “FeTeMM eğitimi, 

öğretmen ve öğrencilerin ilgi ve yaşam deneyimleri sonucu şekil almaktadır ve 

merkezde olan düzene ait özel beceri ve bilgilerin en az diğer bir STEM düzeniyle 

tamamlanarak öğretilmesi” şeklinde nitelendirilmektedir[63]. STEM davranışı, 

FeTeMM şeklinde Türkçeleştirilmiş, fakat STEM kısaltması çok daha uygun 

görülmüştür. Bu tetkikte de, ilgili kısım yazınla tutarlı olmak şartıyla STEM kısaltması 

baz alınacaktır. Yaman ve Tezel’e göre, STEM öğrenimi sınıf ortamında başlayıp okul 

sonunda da süren bir eğitim süreci olarak nitelendirilmektedir[64]. Bu kültürün 

yerleşmesi için, aile eğitim kurumları ve üniversite, gibi müesseselere vazife olmalıdır. 

Bu beklentiler doğrultusunda, birçok ülkede kullanıldığı gibi ülkemizde de aynı 

şekilde STEM ve STEM öğrenimine giderek ilgi fazlalaşmaktadır [63]. 

 Aslan-Tutak ve Akaygun, STEM öğreniminin, Avrupa Komisyonu üyelerince 

madden destek gören projelerin, Türkiye Teknolojik ve Bilimsel Araştırma Kurumu 

(TÜBITAK) ile iş birliği içinde bulunduğu kurumlar ile birlikte hızlanmıştır [65]. Özel 

okullar seviyesinde bile STEM eğitimi yürütülmekte ve yükseköğrenimde STEM 

alanlarına dayanan araştırmalar yürütülmektedir [59]. STEM eğitimiyle ilgili tetkikler 

Türkiye’de devlet ve diğer özel kurumlarda ve üniversitelerde gerçekleştirilmektedir 

[66]. Bahse konu birlikler sivil ve toplum kurumları (Matematiksel Güç ve Inovatif 

Tasarım Derneği TÜSIAD) ve üniversiteler (Hacettepe Üniversitesi Bahçeşehir 

Üniversitesi, Özyeğin Üniversitesi İstanbul Aydın Üniversitesi ile ODTÜ) STEM 

eğitimleri ile alakalı uygulamaları (bilim şenlikleri, bilim okulları ve yaz okulu) 

mevcuttur [64]. 

2.2.3. Okul Öncesi Dönemde STEM Eğitimi 

 Okuldan önceki eğitimleri; çocukların doğumlarından itibaren temel eğitim 

safhasına kadar olan dönemi barındıran, çocukların ileriki hayatında ciddi bir rol 
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oynayan; sosyal, zihinsel, duygusal, beden, dil ve psikomotor beceri gelişmelerinin 

büyük bölümünün verilmiş olan eğitimlerle şekil alarak tamama erdiği gelişim ve 

eğitim safhasıdır [67]. Okul öncesi periyot öğrenmede en hızlı kabul edilen periyottur. 

Okul öncesi eğitim, çocukların sosyal kuralları öğrenmesiyle sosyal bir kişi şeklinde 

yetişmesine katkıda bulunur [68]. Okul öncesi eğitimle temeli kurulan bir kişilik 

oluşumu, beden gelişimi ve psiko-sosyal gelişim ilerleyen senelerde de aynı yönde 

gelişmektedir. Dolayısıyla çocuğa bu safhada kazandırdığımız yaşantılar gelecek için 

yaşama bakışlarını etki altına almaktadır. Bahse konu durum da ülkelerin üretken ve 

kaliteli insanlara sahip olabilmesi maksadıyla çok önemli görülmektedir [69]. STEM 

eğitiminin, etkililiğini ve kalıcılığını devam ettirmek maksadıyla okul öncesi 

dönemden başlanması en doğru karardır. Çepni yaptığı çalışmada STEM eğitiminin 

okuldan önceki dönemlere birleştirirken dikkate alınması lazım olan nitelikleri 

müteakip maddelerde belirtmiştir [70];  

i. Her şeyden önce okuldan önceki dönemlere ait yapılması gereken STEM 

eğitiminin somut tecrübeler barındırması lazımdır. Çünkü bahse konu dönem 

içindeki çocuğun daha soyut tecrübeleri gelişim göstermemiştir. 

ii. STEM etkinliği öğrencinin günlük yaşamı üzerine bina edilmelidir. Yani 

çevresinde bulunan aşina olduğu olay veya nesneler tercih edilmelidir. 

iii. Okul öncesinde çocuğa verilmesi gereken STEM eğitimi tek soru üstünde 

odaklanarak bahse konu soru ile onu araştırmaya sokmalıdır. 

iv. Kişinin ilgilendiği şeyleri öğrenebilmesi çok daha kolaydır, fikri esas alınmak 

suretiyle STEM eğitimlerinin öğrencinin ilgisi üstüne bina edilmelidir. 

Uygulama sırasında çocuk, soru sormaya yönlendirilmelidir. Daha sonra 

sormuş oldukları bu sorular üstünden cevap bulmak amacıyla STEM 

uygulamaları dizayn edilebilir. 

v. Okul öncesi sınıfına bir STEM ziyaretçisi çağrılmalıdır. Yani hedef alınan bir 

konu üzerinde o konu ile alakalı uzman kişi davet edilmelidir. 

vi. STEM eğitimi sırasında bilimsel kavramları aktarırken faydalanılan kitapların 

kurgusal olmamasına dikkat edilmelidir. 

 Okul öncesinde verilmiş olan STEM eğitimlerinde mühendislik ile teknoloji 

disiplinleri birbirleriyle birleştirilmeye çalışılmalıdır. Bahse konu dönem içindeki 

çocuğa STEM’ i öğretebilmenin en mükemmel yolundan biri de tasarımsal bağlamı 

kullanmayı tercih etmektir. Tasarımsal bağlamıyla öğrenmiş olanlar hem bir ürün veya 
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süreç planlama aktivitelerinin içinde bulunur hem de kendilerine ait fikirleri yansıtma 

ve oluşturma imkânı yakalamış olur. Tasarımsal bağlamıyla öğrenmeleri, okuldan 

önceki sınıflarda sırası ile topluluklarla bölüşmek maksadıyla anlam kazandıran 

projelerin tasarlaması şekliyle öğrenilmesi, dünyada olup bitenin keşfedilmesi, 

üretmek maksadıyla somut nesne kullanılması, kişisel ile epistemolojik şekilde önemi 

bulunan baskın düşüncelerin tanıtımının yapılması ve özünün yansıtılması şeklinde 

öğretimin ilkeleri bulunmaktadır [70]. 

2.2.3.1. Okul Öncesi Dönemde STEM Eğitiminin Önemi 

 Uluslararası Öğrenci Değerlendirme Programı’nın (PISA) raporunda 

ülkemizde bulunan 15 yaşındaki öğrencilerin %70 oranında okul öncesi eğitim 

almadığı belirtilmiştir ve bu oran 65 ülke arasındaki en düşük oran olarak geçmektedir. 

Okul öncesi eğitime dâhil edilmeyen çocuğun ise özellikle matematiksel beceriler 

konusunda en düşük seviyede performans gösterme ihtimalinin iki kat daha fazla 

olduğu belirlenmiştir [71]. Tüm gelişimler gibi beyin gelişiminin de üst seviyede 

olduğu okul öncesi dönemde çocuğa yapılacak ufak bir yatırımın çocuğa, aileye, 

ekonomiye ve topluma büyük getiri sağladığı ve yaklaşık 1 liralık yatırımın 7 liralık 

getiri sağladığı okul öncesi eğitimin sunduğu fayda-maliyet analiz raporunda 

belirtilmiştir [72]. Bu bilgiler doğrultusunda okul öncesi dönemde çocuğa teknoloji, 

bilim, mühendislik ve matematik becerisini geliştirici faaliyetler içinde olmanın 

küreselleşen dünyada ülkemiz için çok büyük önemi vardır. Dünyada teknolojik, 

endüstriyel gelişmeler ile beraber birçok ülke eğitim politikasında değişim ve gelişim 

yapmıştır. Amerika Birleşik Devletleri’nin (ABD) liderlik ettiği bu tür gelişmelerde 

eğitimin kalite seviyesinin arttırılması maksadıyla birçok plan yapılmış ve değişik 

programlar hayata geçirilmiştir [73]. Amerika’nın Çin’i hem teknolojik hem ekonomik 

hem de savunma sanayisinde kendine tehdit olarak algılaması ve Amerika’da işçi ve 

mühendislerde istenilen kalitenin bulunmaması iş dünyası tarafından eğitimin 

kalitesinin sorgulanmasına sebep olmuş ve 2005-2007 senelerinde değişik raporların 

yayınlanmasıyla eğitimlerde ne gibi olgulara öncelik verilmesi gerektiği üzerinde 

çalışmışlardır. Bahse konu raporda sorgulamaya dayanan fen eğitim yaklaşımının 

teknoloji ve bilim eğitimine katılmasının önemi belirtilmiş ve mühendislik eğitiminin 

fen, matematik ve teknolojiyle bütünleştirilmesinin gerekli olduğunu savunduğu 

STEM (Fen, Teknoloji, Matematik ve Mühendislik) kavramı oluşmuştur [74]. 
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 Teknoloji, bilim, matematik ve mühendislik okuldan önceki çocuklar için 

hayalî sahalar şeklinde algılanabilir fakat gerçek durumda, okuldan önceki çocuklar 

kendi başlarına STEM faaliyetini oyun alanında, sınıfta, markette, ev içinde vb. pek 

çok değişik yerlerde sistemli bir şekilde yaparlar. Örnek olarak; " Tahta suda ne 

şekilde yüzebiliyor? Parça bloktan bir bina yapılabilir mi? Bu cevizleri kek içine ne 

şekilde eşit olarak pay edebilirim?” şeklinde birçok soruyla işin özünde küçük 

çocuklar icat etmek ile keşfetmek için istekli bulunan STEM araştırmacıları 

durumundadırlar. Okul öncesi çocuklar teknolojiyle de erken dönemde 

tanışmaktadırlar, akıllı telefon, tabletler, kameralarla devamlı yeni bir şeyler öğrenmek 

maksadıyla soru yöneltmektedir. Çocuklardaki bu istek ve meraklar desteklenerek 

yönlendirildiği takdirde öğrenme durumları da kalıcı ve anlamlı olabilmektedir. 

Burada aileler ve öğretmenler ufak müdahaleler yaparak çocuğun STEM alanına 

(teknoloji, fen, matematik, mühendislik) dair beceri ile bilgilerini geliştirme 

durumunda olabilirler. Eğer çocuğa dünyayı keşfetme imkânı sunulursa, problemleri 

çözme ve kendilerine ait yargılamalarını kullanma maksadıyla fırsatlar sunulması 

durumunda 21. yüzyıl becerileri ismiyle adlandırılan ve STEM eğitiminin de önemli 

olduğu vurgulanan eleştirel düşünme, problem çözme, yaratıcılık gibi becerileri 

geliştirme yolu açılabilir. Çocuk bloklar ile evler, rampalar, köprüler inşa ederken 

matematik ve mühendislik becerisini geliştirme yolu bulabilir, bunlarla ilgili 

bilgisayarda arama yaparak teknoloji bileşeni ilave edebilir, doğal ortamda doğayı, 

hayvanı, bitkileri gözlem altında tutarken bilimsel süreç becerisini geliştirebilir, 

bahçede bulunan el arabaları, kürek ile tırmıklar gibi bahçeye ait malzemeleri 

kullanmak suretiyle daha da fazla STEM tecrübesi elde edebilirler. Bahse konu 

çalışmalar doğal bir şekilde çocukların kavramsal gelişimlerini de yardımcı olur. 

Akman’ın düşüncesine göre kavramlar dil gelişimi ve bilişsel ile yakından alakalıdır 

ve çocuğun kavram gelişimi genelleme, gruplama, kavram öğrenme ve sınıflandırma 

olarak dört basamakta gelişim göstermektedir [75]. Çocuklar doğdukları andan 

itibaren çevresini inceler ve ayırt eder. Piaget’e göre çocuğun kavramları öğrenmede 

oyunun önemli bir yeri vardır ve oyun esnasında cisimlerin değiştirilmesi küçük 

çocuğun kavramsal gelişimlerine çok bariz katkıda bulunur.  En baştaki birkaç senede 

çocuğun öğrenebildiği kavramların sayısı hızlı artar ve bahse konu zaman içerisinde 

oyun materyali, oyunlar ve de diğer çocuklar ile olan etkileşimler ve geribildirimler de 

çocuklarda kavram gelişimi için olumlu şekilde etki eder [66]. 
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 Bir çocuk için yaşamış olduğu dünyayı tanımaya başlaması; temel beceri, bilgi 

ve alışkanlıklar edindiği bu dönem çocuklarda kritik senelerdir ve çocuğun eğitimi ve 

gelişimi için büyük önem arz eder. Okul öncesi zamanındaki çocuklar hem bilim insanı 

hem de mühendis misali çalışan, meseleleri yaratıcı ve yenilikçi fikirleri ile çözen 

bireyler olur [76, 77]. Okul öncesi dönemi çocukları sorgulayıcı, meraklı, araştırıcı, 

kuvvetli bir hayal gücü olan bir kişilik sergiledikleri gözlemlenir [46]. Günlük hayatta 

karşılaştıkları olayların sebepleri ve neticeleri arasında bağlantı kurmaya çalışarak 

sürekli soru sormak isterler. Bu sebeple STEM eğitiminin başlangıç zamanı için 

olabilecek en uygun dönemleri olarak kabul edilebilir [76, 78]. 

 Çocuklar için yapılan STEM çalışmalarında çocukların sahip olmaları gereken 

bazı beceriler olduğunu söyler [79]. Çocuklar fen temelindeki etkinlikler esnasında 

bilimsel süreç becerilerinin basamaklarını kullanma, gereken araç-gereçleri ve 

malzemeleri kullanma, analitik düşünebilme vb. deneyimler kazanabilirler[80].Şahin 

ve Yıldırım, yapmış oldukları çalışmalarda fen etkinlikleriyle çocukların planlama 

bilimsel, sorgulama, problem çözme ve planı gerçekleştirme becerilerinde, 

yaratıcılıklarında artma gözlemlemişler[81. Stoll ve arkadaşları yaptıkları çalışmalara 

göre basit araçlar kullanılan etkinliklerde bulunan çocukların, geleneksel usullere göre 

problem çözebilme becerilerinin daha fazla olduğunu belirtmektedir[82]. Torres-

Crospe ve arkadaşlarıyla düzenlediği okul öncesi çocuklara yaz STEM kampı 

kapsamında mühendislik faaliyetlerine yer vermişlerdir [76]. 

 Okul öncesi döneminde çocukların akademik olarak gerekli becerilerini 

geliştirmenin yanında çocukların stratejiler ve etkinliklerle ilgili farkındalık 

oluşturmaları da önem arz eder. Bunun yanında çocukların süreçle ilgili plan 

yapmaları, kontrol etme, izleme ve değerlendirme becerilerinin geliştirilmesi 

beklenir[83]. Matematik ve fen derslerinde edinilen bilgilerin günlük hayatta 

kullanılması ve birbirlerine entegre edilmesi gereklidir. Bu birleştiricilikte yürütücü 

işlev becerilerin kullanılması ile STEM becerilerinin gelişimi hızlanır. Yapılan 

araştırmalarda yürütücü işlev becerileri daha çok okul öncesi dönem süresince 

geliştirildiği ve yedi yaşında gelişimin çoğu tamamlandığını gösterir [66, 84]. STEM 

eğitimi birbirleriyle entegre edilmiş disiplinler ile akademik ilerlemeyi hazırladığı gibi 

bununla birlikte hem bu bahsedilen becerilerde gelişim sağlama hem de mühendislik 
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tasarımı benzeri sistematik problem çözebilme ve ürün elde edebilme yeteneklerini de 

geliştirebilir. 

2.2.3.2. Okul Öncesi Öğretmenlerin STEM Alanında Eğitimi ve Rolleri 

 Okul öncesi dönem zamanında çocukların STEM becerilerinde gelişme 

sağlanması için okul öncesi öğretmenler anahtar nokta olarak görülür. Bu sebeple 

öğrenmede çevrenin olduğu kadar öğretmen ve çocuk arasındaki ilişki de çok önem 

arz eder. Çocukların bilime ilgilerinin artması ve olumlu bir tutum geliştirmesinde, 

sağlam bilimsel temelin oluşmasında öğretmenlerin kullanmış oldukları öğretim 

yöntem ve teknikleri ile öğretmenin göstermiş olduğu tutum önemlidir [85, 86]. Bunun 

sebebi öğretmenlerin tutumları ile buna bağlı planladıkları faaliyetler çocukların 

bilimsel düşüncelerinde gelişimi etkiler. Çocukların düşünceleri bilimsel nitelik 

kazanabilmesi için öğretmenlerin başta çocuğun bu kavramlar ile ilgili ne tür ve ne 

kadar deneyimlere sahip olduklarını belirlemesi, yeni öğretilmesi hedeflenen 

kavramlarla ilgili iyi öğrenme ortamı hazırlanarak ve öğrenme sürecinde sıkça ara 

değerlendirmelere tabi tutarak kontrol etmesi gerekir [87]. Çocukların gelişimlerini 

destekleyerek, onlara düşünme becerisi kazandırabilmek için en başta öğretmenlerin 

analitik ve bilimsel düşünme, problem çözme ve bunlara ilişkin yetenek ve 

becerilerinin gelişmiş olması beklenir [88]. Öğretmende temel alan bilgisinde eksiklik 

olması çocuklar için kavram karmaşasına neden olabilmektedir [89, 90]. Bu sebeple 

öğretmenlerin bilimsel alanda yetersizlikleri varsa, kendilerini yeterli oranda 

donanımlı hissetmiyorlar ise hizmet içi eğitimlere katılarak ya da planlama öncesi ön 

hazırlık yaparak bir adım atması uygun olur [91]. 

 Tüm dünyada görüldüğü üzere ülkemizde de STEM bakışı öncelik ile 

öğretmenlere öğretmek ve çocuğun da öğretmeninin aracılığıyla STEM yaklaşımını 

tanımasını sağlanmanın önemli olduğu üzerine güçlü göstergeler vardır [92]. Özellikle 

Amerika’da STEM becerilerini geliştirmek için okul öncesi öğretmenleri önemli 

hazırlıklar yaparlar. Örnek olarak Central Florida Üniversitesi okul öncesi 

öğretmenlerinin adına “Bilim ve Teknolojiyi Küçük Çocuklara Öğretmek" dersleri 

vermektedir [93]. 

 STEM eğitimi ve mühendislik becerilerinde 15 yıldan fazla zamandır okul 

öncesinden başlayarak 12. sınıf derslerine kadar entegre edilmeye çalışıldığı 
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görülmektedir. Bu bağlamda öğretmenler teknoloji kullanımı üzerine eğitilmekte ve 

öğretmenler desteklenmektedir [94]. Öğretmenler STEM müfredatının oluşturarak 

uygulanma, formal öğrenme ortamları oluşturma, eğitim-öğretim yöntemlerini seçme, 

yönetim ve toplum ile STEM’i tanıştırma üzerinde etkin role sahip kişiler 

olduklarından STEM uygulamaları doğru şekilde hayata geçmesi ve tanınmasında 

önemli rol üstlenir [95]. 

 Stohlmann, Moore, Roehrig’in yaptığı araştırmaya göre normalde fen dersleri 

ile ilgilenmeyen öğrencilerde entegre dersler ile fen konularına yönelim olduğu 

bulgusuna varılmıştır [94]. Birçok çalışma göstermektedir ki öğretmenlere daha 

üniversite yıllarında çok disiplinli yaklaşımları kullanmaya yönelik eğitim 

verilmesinin faydalı olduğunu göstermiştir. Bu disiplinlerin birbirine başarılı bir 

şekilde entegre edilmesinde öğretmenlerin bu disiplinler üzerinde gösterecekleri 

yetkinlik ve bilgiyi artırmakla sağlanabilir [96]. Bu nedenle okul esnasında hem okul 

öncesi öğretmenlerine hem de ilkokul öğretmenlerine matematik, fen, teknoloji ve 

mühendislik alanlarında zorunlu veya seçmeli dersler verilmesi gereklidir. Bu 

derslerden sonra verilen disiplinleri nasıl bir arada uygulayacakları ve çocukların 

düzeyine nasıl indirgeyeceklerine dair eğitimler verilmesi gerekir. Mezun olmuş 

öğretmenlereyse bu eğitimleri hizmet içi eğitim olarak verilmelidir. Bu sayede 

öğretmenlerin STEM üzerinde öz yeterlilikleri artırıldığı gözlemlenebilir. Caprara ve 

arkadaşları gözlemlerine dayanarak öz yeterliliklerinin arttığını hissine sahip olan 

öğretmenlerin öğrencilerinin de okul başarılarını artırmada yararlı olduğunu 

belirtmişlerdir [97].Bu nedenle öğretmenlere STEM alanları ile ilgili eğitim verilmeli 

ve öğretmenlerin bu alanlar ile ilgili yeterlilikleri artırılmalıdır. 

2.2.3.3. Okul Öncesi STEM Uygulamalarında Ailenin Önemi 

 Okul öncesi döneminde çocuğun ailesi tarafından destekleniyor olması, okulda 

verilmekte olan eğitimin evde de sürmesi çocuğun anlamlı öğrenme sağlaması için 

önemli arz eder. Okul öncesi dönemindeki çocuklarda STEM becerilerinin 

gelişmesinde vasıflı okul öncesi öğretmenleri ve etkili olacak bir programın yanında 

aileler de başarı bileşeninde önemli bir yere sahiptir. Aileler çocuklarıyla STEM 

becerilerini geliştiren çeşitli etkinlikler gerçekleştirebilirler. Aşağıda buna dair bazı 

örnekler verilmiştir [98, 99]; 
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i. Doğa Yürüyüşü Yapmak: Aileler çocuklarıyla beraber doğa yürüyüşü 

yapabilirler. Doğa yürüyüşü, çocuklar açısından çok iyi bir açık havada STEM 

aktivitesi olarak düşünülebilir. Bir çantaya çocuklarla birlikte birçok taş, 

yaprak, tohum, çiçek veya daha ilginç görülen şeyler toplanarak bir faaliyet 

yapılabilir. Eve gelindiğinde bunlar renk, boyut, doku ve şekillerine göre 

kategorilere ayırabilir ve böylece aileler çocuklarının matematik ve bilim 

becerilerinde gelişime katkı sağlayabilirler. 

ii. Birlikte Pişirme Aktivitesi Yapmak: Çocuklar ile yemek yapma, çocukların 

evde öğreneme bilmesinin başka bir yöntemidir. Evde pişirilecek yemeğe 

birlikte karar verme ve bu yemek tarifini tabletten, bilgisayardan, telefondan 

aramak ve sonrada yemeği birlikte hazırlama ve sunma çocuk için 

kıyaslanamaz bir matematik ve bilim-teknoloji becerilerini geliştirici 

faaliyetlerdir. Çocuk bu zamanda ölçmeyi, bilgisayarı kullanmayı, saymayı, 

gözlem yapmayı, karışım yapmayı, kayıt tutmayı öğrenmektedir. 

iii. Beraber Rampalar Oluşturmak: Hangi topların, araçların veya çeşitli diğer 

eşyalarında hangisinin en hızlı gittiğini tespit etmek için rampalar oluşturarak 

denemek çocuğun matematik ve mühendislik becerilerini geliştirmeye yönelik 

önemli bir faaliyettir. Çocuk bu zaman içinde tasarım yapabilmek için de 

zihinsel bakımdan odaklanacak ve de hazırladığı ürününü kullanırken 

yaşayacağı sorunları belirleyerek çözüm üretmeye odaklanır. Hazırladığı 

rampadan aşağıya çeşitli nesneleri bire birer atıp hangi çeşit nesnelerin yavaş 

ve hızlı gittiğini gözlemleyip bunları bir grafiğe kaydetmek çocuk için bilimsel 

süreç becerilerini geliştiren bir faaliyet olur. 

iv. Plastik veya Kâğıt Bardaklarla Binalar Yapmak: “Bardakla bir kuleyi ne 

kadar fazla yüksek yapabilirim?" şeklinde meydan okuyan ifadelerle 

çocuklarda tatlı bir yarış ortamı oluşturularak onların düşünmelerinde ve 

yaratıcılıklarını ortaya çıkarmalarında önem arz eder. Yarışma olarak 

düzenlenen etkinlikler sonunda çocuklarla beraber hazırlanan kulelerin 

yüksekliklerini ölçerek kaydedip çocuğun matematik ve mühendislik becerileri 

geliştirilebilir. 
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v. Mahalle Manavını, Bakkalını Beraber keşfetmek: Çocuklarla birlikte 

önceden hiç almadığınız farklı sebze ve meyveleri tattırmak, parasını verip 

üstünü almak ve saymak, kredi kartını kullanmak, sebze ve meyveleri 

kesmeden önce içinden nasıl bir şey çıkacağını, tadının nasıl olacağını, nasıl 

olduğunu tahmin etmeye çalışması oldukça eğlenceli olacaktır. Bunun yanında 

tüm veriler bu süreç içinde kaydedilir. Bu tatbik sonrasında tahminleriyle 

gözlemlediklerinin karşılaştırılmasının yapılmasını sağlamak çocuğun 

matematik ve bilim becerilerinin gelişmesinde katkı sağlar. Çocuğun bir 

sebzeyi veya meyveyi küçük parçalara ayırarak tüm aile fertlerine tattırıp 

beğenip beğenilmediklerini kaydedebilir. Bu zamanda ayrıca farklı olan sebze 

ve meyveyle ilgili teknoloji yardımı ile araştırma gerçekleştirilebilir. 

vi. Su Oyunları: Su, çok iyi bir STEM gerecidir ve su oyunu ile ilgili etkinlikler, 

çocuklar ile etkileşim kurabilmek için harika bir yöntemdir. Açık alan içinde 

su havuzu oluşturarak ve içine deterjan, bardaklar, plastik şişeler vb. şeyler ile 

doldurarak çocuklar için deney ortamı oluşturulabilir. Bu süreç içinde çocuklar 

matematik ve bilimle tanışır ve de bilimsel süreç kabiliyetlerini geliştirdikleri 

görülür. 

 Göründüğü gibi çocukluk döneminde erken zamanda çocuklarla STEM 

uygulamaları gerçekleştireceğimiz çokça fırsat mevcuttur. Çocuklar deney yapmaktan, 

yeni maddeleri birbiriyle birleştirmekten, öğrenmekten veöğrenirken de yıkmaktan, 

toplamaktan, sınıflandırma yapmaktan ve eğlenmekten hoşlanırlar. Ailelerin dışarıda 

ve evde çocuklarıyla gerçekleştirdikleri bu faaliyetler birlikte vakit geçirme ve oyun 

oynama olarak değerlendirsek de bunlar aynı zamanda aslında çok kıymetli STEM 

uygulamaları olmaktadır ve ailelerin bu konuda bilgilendirilmeleri gerekir [66]. 

2.2.3.4. Okul Öncesinde STEM Uygulama Yöntemleri 

 Okul öncesi dönem esnasında STEM eğitimi kapsamında, bazı kavramları 

öğretirken anlatım ve uygulama yöntemlerini çeşitlendirmek mümkündür. Çeşitli 

yöntem ve tekniklerin kullanarak bu kavramların öğrenilmesini kolaylaştırabiliriz. 

Aşağıda bunun üzerine yöntem ve teknikleri değerlendirilmiştir. 
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2.2.3.4.1. Deney 

 Bilim adına bir gerçeği gösterebilmek için yapılan denemelerin tümüne deney 

denilmektedir. Deneyler, çocukları doğa olayları ile karşı karşıya getiripbirebir 

deneyim kazanmalarını sağlar ve deneysel yöntemi öğreterek, çocuklarda deneye ve 

fen bilimlerine karşı olumlu yaklaşım geliştirmelerini, soyut olan kavramları 

somutlaştırılarak gerek bilgi kazanması gerekse bilimsel süreç becerilerini 

algılamalarını sağlamaktadır. Çocukluk döneminde erken zamanlarında deney 

yöntemi, üretken ve gerçek olduğu kadar, çocuğun hissederek, görerek, dokunarak ve 

yaparak bunları yaşayarak tamamıyla aktif şekilde katıldığı, öğrenme ve gelişim 

yaşantılarını desteklemiş olan bilim faaliyetleri olduğundan önem arz eder. Deney 

yönteminde ihtiyacımız olan malzemelerin kolayca bulunması ve çocuklar için 

güvenilir olmasına dikkat edilmelidir [100, 101, 102]. 

2.2.3.4.2. Gezi-Gözlem 

 Gezi-gözlem tekniği ile öğrenci kazanacağı bilginin içinde yer aldığı yerleri 

gezip görerek bilgileri ilk kaynaktan öğrenmelerini sağlamak için bir tekniktir. 

Düzenlenecek geziyle öğrencilere gerçek yaşantıdan tecrübe kazandırılarak, onlara 

çevrelerini daha güzel tanıma fırsatı sunarlar. Öğretmenin denetiminde olarak 

düzenlenecek gezi-gözlem tekniğinin dezavantajlarıysa; yasal sorumluluğunun fazlaca 

olması, maddi yük getirmesi, disiplinin kolayca mesele oluşturabilmesi ve çok zaman 

sürmesi olarak belirtilebilir. 

 Uyanık ve Balat’a göre, alan gezileri ile alanda yapılacak olan gözlem 

çalışmalarının tümü okul öncesi dönem çocukları için öğrenmeyi destekleyen sayısız 

imkân demektir [103]. Gezi çalışmalarına elverişli eğitimciler çocukların koklama, 

görme, dokunma, işitme ve tat alma gibi duyularının destekler faaliyet 

gerçekleştirirler. Okul öncesi dönem sürecinde gözlem gezileri, doğa ve fen 

çalışmaları için sistematik bir şekilde planlanır. Mesela, aynı bir ormana yapılacak 

ilkbahar, yaz ve sonbahar gezilerinde gözlemler raporlanıp, fotoğraflanabilir, gözlem 

yerindeki materyal ve malzemeler toplanarak değişimleri üzerine tartışılabilir. 

Gözlemlerin yapısı içinse, Kaptan ve Korkmaz’a göre, gözlemler üç aşamaya 

ayrılmıştır [18]; 

i. Kısa süreli gözlem: Geziler esnasında yapılan gözlemler. 
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ii. Uzun süreli gözlem: Tohumun çimlenişi veya bir hayvanın büyüyüşünün 

gözlenmesi 

iii. Ani gözlem: Su baskını, deprem, yangın gibi aniden meydana gelen 

gözlemler. 

2.2.3.4.3. Analoji 

 Fen eğitimi esnasında öğrenmeyi anlamlı kılan ve kolaylaştıran yöntemlerden 

olan analoji (benzeşim), bilinenlerle bilinmeyenler arasındaki bağı kurmaktadır. Glynn 

ve arkadaşlarınca analoji, kavram, formül ve ilkeler arasındaki bazı taraflarının 

birbirine benzer olmasındandır [104].Bilaloğlu, analojileri incelerken dört başlık 

oluşturmuştur. Bunlar [105]: 

i. Basit analojiler: Direk olarak bir şeyin bir diğer şeye benzetmektir. Örneğin 

sinir sistemlerinin telefon kablosuna, kalbin pompaya benzetilmesi şeklinde. 

ii. Hikaye tarzında analojiler: Bir olay açıklanırken başka bir olaya 

benzetilmesi ile gerçekleştirilir. Mesela vücudumuzun mikroplardan kendini 

nasıl koruduğu hakkında analojik bilgi kullanarak açıklamaya çalışmaktır. 

Vücudumuzu bir kale şeklinde kabul edebilir ve mikropları da kaley egirmek 

isteyen, saldıran düşmanlarla özdeşleştirme yapılır. Nasıl ki düşmanlar açık 

kısımlarından kaleye girmeye çalışırlarsa, mikroplar da bunun gibi insan 

vücuduna kulaklardan, ağızdan, burundan, gözlerden ve açık yaralar, kesik 

veya çiziklerden girmeye çalıştıkları anlatılır. Ancak her kalenin kapısı, 

penceresinde yani açık yerlerde bulunacak olan demir parmaklıkların olması 

gibi, insanların da kulaklarda ve burunda tüyler, gözlerinde kirpikler 

mevcuttur. Bu kirpikler ve tüyler aynı demir parmaklıklar şeklinde işlev 

gösterir ve mikropların vücuda girmemesini sağlar. Tükürük de bu kalenin 

kapısından dökülecek olan yağlar misali kaygandır ve çoğu mikrobu 

öldürebilme gücüne sahiptir. İnsan derisi ise kale duvarına benzer ve 

mikropların girişini engeller. Eğer deride açık yara, çizik veya kesik varsa aynı 

kalenin hasarlı duvarından düşmanların girmek için çaba sarf ettiği gibi, 

mikroplar da bu açıklıklardan vücuda girmek için mücadele ederler. Kaleyi 

koruyacak askerlerin olması gibi, vücudumuzu da koruyan akyuvarlar 
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mevcuttur. Askerlerin düşmanları ortadan kardırmaya çalışması gibi, 

akyuvarlar da mikropları ortadan kaldırmak için mücadele ederler. 

iii. Oyunlaştırılmış analojiler: Olaylar oyunlaştırılmasıdır. Mesela bitkilerin 

fotosentez olayını insanların yemek yapmasına benzeterek oyun gibi 

düşündürülebilir. 

iv. Resimle Yapılan Analojiler: Açıklanma yapılması gereken olaylar resimler 

ile açıklanmak ister. Bunun gibi analojilerde görsel hafıza da dahil olmaktadır. 

2.2.3.4.4. Kavram Haritası 

 Kavram haritası, anlamlı öğrenme konularıyla insanların nasıl öğrendiklerinin 

arasında köprü kurulmasını sağlayan bir öğrenme, öğretme şeklidir. Anlamlı öğrenme 

için farklı konulardan ve derslerden de yararlanılabilir. Bir kavram haritasına bakarsak 

daha geniş olan bir kavram başlığı altında olan kavramların aralarındaki ilişkilerini 

ifade eden iki boyutlu şemalardır. Kavram haritalarını ilk defa 1970'li yılların 

ortalarında Joseph Novak isimli bir araştırmacıyla Cornell Üniversitesi mezunu 

öğrencileri tarafından yapılan araştırma projesinde yer alan bir parçası olarak 

görülmektedir [106].Gaines ve Shaw‟a göre kavram haritalarının kullanma amaçları 

şunlardır [107]: 

i. Yaratıcılık amacı: Aynı beyin fırtınasındaki gibi, kavramları belirlemede, 

bağlantı kelimelerini tespit etmekte tamamıyla kendine kalmıştır. Bu sırada 

yeni kavram ve onun ilişkilerini anlamak basitleşir. 

ii. Büyük metinleri tasarlama amacı: Bilhassa bilgisayar yazılımları 

aracılığıyla karmaşık konunun haritalandırılmasıdır. 

i. İletişim amacı: Öğrenci oluşturduğu kendi kavramlarını arkadaşları ile 

paylaşır ve kavram haritasıysa bütün bir grubun bakış açılarını taşıyabilir. 

Bağlantılar ve kavramlar tartışılır, bu şekilde iş birliği içinde öğrenme 

gerçekleşir. 

ii. Öğrenme amacı: Novak’ın asıl amacı kavram haritalarını, öğrenme aracı 

olarak kullanılmasını sağlamaktır. Yapıcı öğrenmeye göre yeni bilgi eskileriyle 

entegre halinde olmalıdır. Kavramlar arasında olan ilişkilere önem verilir. 

Deneyimler ile öğrenilmiş kavramlar kavram haritalarıyla şekil alır. Bunun 



31 

yanında öğrenciler en iyi şekilde düşünme becerilerin bunun üzerinde 

yapacaktır [108].  

iii. Problem çözme amacı: Eğitimde problem çözme yöntemlerindendir. 

Alternatif yöntemler kullanması ile problem çözme becerilerini arttırır. 

Problem çözme, eğitim sırasında çoğunlukla küçük gruplarda başarıya 

ulaşırken kalabalık gruplardaysa bu strateji ile kavram haritalarının 

kullanılması verimi arttıracağı ön görülür. 

iv. Değerlendirme amacı: Öğrenciler sınavlarda kendi kavram haritalarını 

çizerler veya boşlukları doldururlar. Tek başına uygulanmaktansa diğer 

değerlendirme vasıtalarıyla bir zenginlik içerisinde sunulması faydalıdır. 

2.2.3.4.5. Proje 

 Proje; tasarı veya tasarı geliştirmek, hayal etmek, planlamak ve bunları 

kapsayan bir süreç olarak görülmektedir [109]. Proje temelli öğrenme yöntemi, bunu 

öğrenenlerin hayatlarında karşılaştıkları meseleleri çözmelerini amaçlanmaktadır. Bu 

amaç çerçevesinde, bunu öğrenenlere gerçek hayatlarında karşılaşabilecekleri 

meseleler bir senaryo olarak verilerek bu meselelere çözümler bulmaları beklenir. 

Öğrenenler bu verilen senaryoda çoğunlukla bir rol kapsamında soruna çözüm 

getirmeye çalışırlar. Proje tabanı öğrenme, planlamaya, tasarı geliştirmeye, 

kurgulamaya, hayal etmeye dayalı bir öğrenme şeklidir. Öğrenenlerin belli hedeflere 

yönelik grup ya da bireysel olarak kendilerinin öğrenme süreçlerini planlamaları ile, 

araştırma ve iş birliği içinde çalışma, bilgi toplama, sorumluluk alma, toplanan verileri 

örgütleme becerilerini geliştirmek için olan süreci kapsar [110]. Proje yaklaşımında en 

kritik özellik, öğrencilerin, öğretmenin veya birlikte bir meselede ortaya atılan bir 

soruya cevap bulmaya çabaladıkları bir araştırmadır[109]. 

 Katz ve Chard’a göre, proje yaklaşımında beş temel amaç mevcuttur. Bu 

amaçlar:[111] 

i. Zihinsel gelişimi destekleme, 

ii. Etkinlikler için denge oluşturma, 

iii. Okulla yaşamı birleştirme, 
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iv. Grup içerisinde topluluk ruhunu geliştirme, 

v. Eğitimde zorluklar ile baş edebilmedir. 

2.2.3.4.6. Drama 

 Drama, çocuklarda bir lider (öğretmen) tarafından yönlendirilmesi, daha fazla 

büyük motor hareketlerine dayanan taklit hareketleriyle gerçekleştirilen, sonunda 

yaşananların serbestçe tartışılabildiği, çocukların grup oyunlarına dâhil oldukları bir 

yöntemdir [112]. Drama çocukların yaratıcıklarını ve hayal güçlerini destekleyen, 

yaşantı yolu ile öğrenmelerini sağlayan öğretim yöntemi olarak tanımlanır [113]. 

 Kalıcı ve etkili öğrenmenin, öğrenme süreçlerinde çocuğun yaşayarak yaparak 

aktif katılımının olması ile gerçekleşir. Çocuklar faaliyetlere doğrudan katılarak, 

düşünce ve duygularını etkinliklerde rahatlıkla açığa vurarak, deneyerek ve gözlem 

yaparak bilgilere kendileri ulaşır ve böylelikle edinilen bilgileri kalıcı hale gelir [114]. 

Drama da, çocuk merkeze alınarak onun öğrenme sürecini aktifleştirmektir. Aktif 

öğrenmenin gerçekleştiği drama yardımıyla çocuklar, eleştirel, yaratıcı, özgürce ve 

çok boyutlu düşünebilmekte; duygusal, bilişsel, psikomotor, sosyal yönden gelişimleri 

görülmekte, empati kurabilmekte, eğlenmekte, iş birliği yapma becerilerini 

geliştirebilmekte ve bildiklerini gerçek hayata geçirebilmektedirler. Çocuklarda bir 

grubun üyesi olmalarını görmeleri, onların toplumda da birer üye olduklarını 

düşünmelerini böylelikle toplumdaki değerlerden haber sahibi olmalarını sağlar [115]. 

 Çocukların oyun oynamada doğal eğilimleri kabul edilmişken, onların 

oynamada eğilimi oldukları bilinen oyun şekillerinden olan rol oynama veya öyleymiş 

gibi davranma oyununun kıymetini anlamak ve açıklamak için yeterlidir [112]. 

2.3. Okul Öncesi STEM Uygulamaları ile İlgili Çalışmalar 

 Şahin, Özgenol, Güley, Hascandan ve Akbulut, okul öncesi döneminde STEM 

uygulamaları için öğretmenlerin görüşlerini ortaya çıkarmak üzere yaptıkları bir 

araştırmada, STEM uygulamalarıyla okul öncesi dönemdeki çocuklarında cesaret 

duygusu geliştiğini ve bilgilerinin daha kalıcı oldukları sonucuna varmışlardır. Bunu 

yanında STEM etkinlik süreçleri boyunca çocukların materyalleri beraber kullanma 

ve de iş birliği kazanmalarında olumlu neticeye ulaşıldığı söylenmiştir [116]. 
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 Lamb, Petrie ve Akmal yaptıkları araştırma ile birleştirilmiş STEM eğitimi ile 

öğrencilerin duyuşsal, bilişsel ve içerik açısından gelişmelerine etkisini belirlemeyi 

hedeflemişlerdir. Araştırmada okul öncesinden, ikinci sınıftan ve beşinci sınıftan 

olmak üzere toplam 254 öğrenciyle yapılmıştır. Üç yıl boyunca devam eden uygulama 

sürecinde öncesinde ve sonrasında alınan araştırma verileri fen bilgisine göre öz 

yeterlik, fen bilgisine ilgi, zihinsel döndürme, uzamsal görüntüleme ve fen alan bilgisi 

ölçekleriyle sağlanmıştır. Ulaşılan verilerin analizi neticesinde STEM etkinliklerinin 

yapıldığı grupların bilişsel, içerik ve duyuşsal bakımdan anlamlı seviyede daha başarılı 

olunduğu, STEM programı ile öğrencilerin fen bilimlerine dair öz yeterliklerinin, alan 

bilgilerinin ve ilgilerinin gelişmesinde etkililiği görülmüştür [117]. 

 Uyanık-Balat ve Günşen okul öncesi STEM uygulamalarına yönelik kavramsal 

bir çalışma gerçekleştirmiştir. Yazarlar erken çocukluk döneminde STEM’in 

uygulanmasını açıklamış, bu yaklaşımda öğretmen, öğrenci ve ailelerin rollerini ortaya 

koymaya çalışmıştır [66]. 

 Uğraş yaptığı çalışma ile okul öncesi öğretmenlerin, STEM eğitim 

uygulamaları ile ilgili düşüncelerini incelemeyi hedeflemiştir. Yazar araştırması 

sürecinde, durum çalışma yönteminden (case study) yararlanmıştır. Araştırması sekiz 

hafta devam etmiştir ve 19 tane okul öncesi öğretmeni dâhil olmuştur. Veriler, yarı 

yapılandırılmış görüşmeyle toplanmış, içerik analizleri yapılarak açıklanmıştır. 

Öğretmenlerde sonuç olarak STEM temalı eğitim alma ve derslerinde uygulama 

istediği ortaya çıkmıştır. Bunun yanında, okul öncesi öğretmenlerinin, STEM 

eğitiminin sınırlılıkları, yararları ve başarılı şekilde gerçekleştirilmesi için görüşleri 

alınmıştır [118]. 

 Türk ve Yıldırım sınıf öğretmeni adayları üzerinde STEM eğitimi için 

görüşlerini incelemeyi hedeflemiştir. Araştırmaya 40 sınıf öğretmeni adayı katılmıştır, 

yazarlar durum çalışma deseni yöntemiyle araştırmasını yapmış, çalışmayı 2016-2017 

eğitim-öğretim senesi güz dönemi içinde 12 haftada (haftada 4 saat) gerçekleştirmiştir. 

Veri toplama aracı, araştırmacılar doğrultusunda geliştirilen yarı yapılandırılmış 

görüşme formu ile yapılmıştır. Yazarlar uygulamaları neticesinde öğretmen 

adaylarının STEM eğitimi ve mühendislik-teknolojiye dair düşüncelerinin olumlu 

olarak değiştiğini gözlemlemişlerdir. Öğretmen adayları araştırma sonucunda STEM 

eğitiminin okulöncesi ve ilköğretim dönemlerinde kullanılması gerektiğini ifade 
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etmişleridir. Bunun yanında öğretmen adayları, STEM eğitimi ile çocukların 

yaratıcılık, merak, hayal gücü, özgüven, empati, sorumluluk gibi birçok niteliklerinin 

gelişebileceğiyle ilgili görüşlerini dile getirmişlerdir [119]. 

 Akman ve Kuru yayınlamış oldukları bir makale ile okul öncesi eğitim 

kurumlarındaki çocukların bilimsel süreç becerilerinin birçok değişken açısından 

incelemek amacıyla yapılan tez çalışması neticesini açıklamıştır. 50 öğretmen ve 250 

çocuktan oluşan çalışma grubundan araştırma veri toplama aracı için Katılımcı Bilgi 

Formlarını ve Fen Süreçleri Gözlem Formunu kullanmıştırlar. Araştırma neticesinde 

çocukların bulundukları okul çeşidi, yaş, okul öncesi eğitim alma ile ilgili 

değişkenleriyle bilimsel süreç becerileri aralarında anlamlı bir ilişki varlığı neticesine 

ulaşmışken, öğretmenlerin mesleki hizmet süresi ve yaptıkları fen etkinlik süreleriyle 

çocukların bilimsel süreç becerileri aralarında anlamlı bir alaka olmadığı sonucuna 

ulaşmıştır [120]. 

 Akgündüz ve Akpınar (2018) yapmış oldukları çalışmada okul öncesi eğitimi 

zamanında STEM uygulamaları öğrenci, veli ve öğretmen için değerlendirilmesi 

hedeflenmiştir. Yazarlar, araştırma modelinde nitel araştırma modelinden olan durum 

çalışması uygulamıştır. Araştırma, okul öncesindeki 5 yaş grubundan olan 11 kız ve 9 

erkek olarak toplam 20 öğrenci katılımı ile 8 haftada boyunca 12 saat süresince 

yapılmıştır. Veri toplama aracı, Veli Gözlem Formu, Öğretmen Gözlem Formu ve 

Aktivite Değerlendirmeye Yönelik Görüşme Formu kullanmışlardır. Uygulanan tüm 

formlarda süreç ile ilgili sorular bulunmaktadır. Sonucunda; okul öncesi eğitimi 

esnasında STEM uygulamalarıyla öğrencilerin matematik ve fen kazanımları elde 

ettiği; eleştirel düşünme, yaratıcılık, iletişim kurma ve iş birliği yapma gibi 21. Yüzyıl 

becerilerinde gelişme gözlenmiştir. Veli ve öğretmenlerin görüşlerinin öğrencilerin 

görüşlerini doğruladığı sonucu yazarlar tarafından açıklanmıştır [121]. 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

3.1. Araştırmanın Yöntemi 

 21.yy becerilerini barındıran STEM uygulamalarının okul öncesi 

öğretmenlerin bilimsel süreç becerilerine etkisinin ortaya koyulması, okul öncesi 

öğretmenlerinin STEM eğitimine yönelik farkındalıkları ile STEM öğretimine 

yönelimlerinin incelenmesinin amaçlandığı bu araştırmada, öntest-sontest deney-

kontrol gruplu yarı deneysel desen ile genel tarama modeli bir arada kullanılmıştır.  

 Deneysel desende, araştırmacı tarafından meydana getirilen farkların bağımlı 

değişkenin üzerinde oluşturduğu etki test edilir[122]. Öntest-sontest deney-kontrol 

gruplu yarı deneysel desenin amacı da deneysel desenle aynıdır. Aralarındaki farklılık, 

yarı deneysel desende, kontrol ve deney gruplarının tesadüfen değil de ölçümlerle 

seçilmesidir[123]. Bu araştırmada, deney ve kontrol grubunun seçiminde rasgele 

atama yapılmamış ve bilimsel süreç becerileri bakımından her iki grubun ön-test 

puanlarının eşit olması esas alınmıştır.  Araştırmanın deneysel deseni Tablo 3.1’de 

gösterilmiştir. 

Tablo 3.1.Araştırmanın deneysel deseni. 

Grup 
Eğitim Öncesi 

Ön Test 

Uygulama  

Eğitimi 

Eğitim Sonrası 

Son Test 

Kontrol  Bilimsel Süreç Başarı Testi 

STEM Farkındalık Ölçeği 

STEM Öğrenim Yönelimi 

Ölçeği 

Tümevarımsal  

Fen Eğitimi 

Bilimsel Süreç Başarı 

Testi STEM Farkındalık 

Ölçeği 

STEM Öğrenim 

Yönelimi Ölçeği 

Deney  

STEM Eğitimi 

(10 adet STEM 

Etkinliği) 

Tablo 3.1’e göre, araştırma sürecine dahil edilen deney ve kontrol grubuna 

“Bilimsel Süreç Başarı Testi”, “STEM Farkındalık Ölçeği” ve “STEM Öğrenim 

Yönelimi Ölçeği” eğitimi öncesi uygulanmıştır. Ön test sonrası 10 gün boyunca 

kontrol grubuna tümevarımsal fen eğitimine yönelik faaliyetler uygulanırken, deney 

grubuna 10 adet STEM etkinliği uygulamalı olarak yaptırılmıştır. Uygulama 

eğitiminden sonra eğitim öncesinde uygulanan testler hem deney grubuna hem de 

kontrol grubuna uygulanmıştır. Bu kapsamda, kontrol grubuna verilen tümevarımsal 
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fen eğitiminin etkililiği, deney grubuna verilen 10 adet STEM etkinliklerinin etkililiği 

ile karşılaştırılmıştır. 

3.2. Araştırmanın Evreni ve Örneklemi 

 Araştırmanın evrenini Gaziantep ilinde görev yapan okul öncesi öğretmenleri 

oluşturmaktadır. Araştırmanın örneklemini ise amaçlı örnekleme yöntemi ile 

belirlenen Gaziantep ilinde görevli toplam 50 okul öncesi öğretmeni oluşturmuştur. 

Amaçlı örnekleme çalışmanın amacına bağlı olarak derinlemesine araştırma yapmaya 

olanak sağlamaktadır [124]. Araştırmacı tarafından oluşturulan deney ve kontrol 

gruplarının birbirine eşit olma ölçütü sağlaması bakımından amaçlı örnekleme 

türlerinden ölçüt örnekleme türü tercih edilmiştir. Araştırmacı tarafından ön test 

uygulamasına 68 öğretmen alınmış ve birbirine en yakın iki grubu oluşturacak 50 

öğretmen uygulama eğitimine alınmıştır.  

 Araştırmaya deney grubunda 17 kadın ve 8 erkek, kontrol grubunda ise 18 

kadın ve 7 erkek öğretmen iştirak etmiştir.  

3.3. Veri Toplama Araçları 

 Araştırma verileri yapılan literatür taraması sonrasında hazırlanan ölçekler 

vasıtasıyla toplanmıştır. Söz konusu ölçekler; kişisel bilgi formu, Bilimsel Süreç 

Başarı Testi, STEM Farkındalık Ölçeği, Entegre FeTeMM Öğretimi Yönelimi Ölçeği 

olmak üzere dört ayrı ölçme aracını içermektedir. 

3.3.1. Kişisel Bilgi Formu 

 Araştırmada kullanılan bilgi formunda; okul öncesi öğretmenlerinin cinsiyet ve 

mesleki kıdemlerini belirlemeye yönelik 2 adet soru bulunmaktadır.   

3.3.2. Bilimsel Süreç Becerileri Testi 

 Araştırmada Aydoğdu’ya ait “Öğretmenlere Yönelik Bilimsel Süreç Becerileri 

Testi” kullanılmıştır [125]. Söz konusu test; okul öncesi öğretmenlerinin bilimsel 

becerilerini (gözlem, çıkarım yapma, sınıflama, verileri yorumlama, değişkenleri 

kontrol, hipotez kurma, deney tasarımı ve ölçme) değerlendirilmesini amaçlamaktadır. 

Testte toplam 16 adet soru yer almaktadır. Bunlardan çoktan seçmeli 9 adet test Enger 
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ve Yager’in çalışmasından uyarlanmış[126], 7 adet senaryo ise Aydoğdu tarafından 

geliştirilmiştir [125]. Ölçekten alınabilecek azami puan 46’dır. Güvenirliği 0.70 olan 

9 maddelik çoktan seçmeli 9 adet soruda; katılımcılara doğru her biri yanıt için 4 puan, 

açıklamalar da yapıldığı takdirde 8 puan verilmiştir. Senaryo tipindeki 7 adet soruda 

ise doğru açıklanan sorular için azami 4 puan olacak şekilde puanlama yapılmıştır.   

3.3.3. STEM Farkındalık Ölçeği 

 Okul öncesi öğretmen adaylarının STEM’e yönelik farkındalık düzeylerini 

değerlendirmek üzere Buyruk ve Korkmaz tarafından geliştirilen STEM Farkındalık 

Ölçeği kullanılmıştır[127]. Söz konusu ölçek; olumlu bakış (1-12. maddeler) ve 

olumsuz bakış (13-17.maddeler) olmak üzere 2 boyutta toplam 17 madde 

içermektedir. Ölçeğe ilişkin güvenilirlik analizi neticesinde Cronbach Alfa katsayısı 

ölçeğin bütünü için 0.927, olumlu bakış boyutu için 0.929 ve olumsuz bakış boyutu 

için de 0.806 olarak belirlenmiştir. Bu araştırma kapsamında yinelenen güvenilirlik 

analizi neticesinde söz konusu rakamlar sırasıyla 0.957, 0.950 ve 0.954 olarak tespit 

edilmiştir. Ölçek 5’li likert tipte olup, 1- Kesinlikle Katılmıyorum ve 5-Kesinlikle 

Katılıyorum şeklinde derecelendirilmektedir. Ölçek toplam puanının hesaplanmasında 

olumsuz yargı içeren 13-17.maddeler SPSS’e ters kodlanarak girilmiştir. 

3.3.4. Entegre FeTeMM Öğretimi Yönelimi Ölçeği 

 Araştırma kapsamında Lin ve Williams’ın geliştirdiği [128] Hacıömeroğlu ve 

Bulut’un Türkçeye uyarladığı[129] “Entegre FeTeMM Öğretimi Yönelim Ölçeği” 

kullanılmıştır. Söz konusu ölçek; bilgi (1-4. maddeler), değer (5-10.maddeler), tutum 

(11-16.maddeler), sübjektif ölçüt (17-21.maddeler), algılanan davranış kontrolü ve 

davranış yönelimi (22-31 maddeler) olmak üzere 5 boyutta toplam 31 ifade 

içermektedir.  

 Ölçeğe ilişkin olarak Hacıömeroğlu ve Bulut tarafından yapılan güvenilirlik 

analizinde Cronbach Alfa katsayısı ölçeğin bütünü için 0.94, bilgi boyutu için 0.93, 

değer boyutu için 0.86, tutum boyutu için 0.87, sübjektif ölçüt boyutu için 0.69, 

algılanan davranış kontrolü ve davranış yönelimi boyutu için ise 0.86 olarak 

belirlenmiştir [129]. 
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Bu araştırma kapsamında söz konusu rakamlar sırasıyla 0.95, 0.86, 0.95, 0.88, 0.85 ve 

0.94 olarak tespit edilmiştir. Ölçek 7’li likert tipte olup, 1- Kesinlikle Katılmıyorum 

ve 7-Kesinlikle Katılıyorum şeklinde derecelendirilmektedir.  

3.4. Verilerin Toplanması ve Uygulama 

 Araştırma kapsamında ilk olarak her iki grupta yer alan okul öncesi 

öğretmenlerine Bilimsel Süreç Başarı Testi, STEM Farkındalık Ölçeği ile Entegre 

FeTeMM Öğrenim Yönelimi Ölçeği ön test olarak uygulanmıştır.   

 Araştırmanın uygulama aşamasında deney grubu STEM uygulamalarında bir 

senaryo üzerinden günlük yaşam problemi verilmiştir. Bu problem durumuna çözüm 

içeren materyal tasarlamaları istenmiştir. Problem durumuna çözüm içeren materyali 

üretirken fen, teknoloji, mühendislik ve matematik bilimlerinden yararlanmaları 

beklenmiştir. Deney grubuna sunulan etkinlikler 21. yy becerilerine (yaratıcılık, 

eleştirel düşünme, problem çözme ve işbirliği vb.) katkı sağlayacak nitelikte 

hazırlanmıştır. 

Kontrol grubunda uygulanan tümevarımsal fen eğitimi etkinlikleri deney grubuna 

uygulanan STEM uygulamalarının içerisinde yer alan fen konularıyla benzer 

hazırlanmıştır. Kontrol grubuna uygulanan etkinliklerde soru üreterek bu soruların 

cevabı için hipotezler kurmalarını, bu hipotezlerini ispatlamaya yönelik deney 

düzenekleri hazırlamalarını, veri toplama ve kaydetme işlemlerini yaparak bilgiye 

ulaşmaları hedeflenmiştir [130]. 

 Daha sonra kontrol grubundaki öğretmenlere tümevarımsal fen eğitimi 

uygulanırken, deney grubunda yer alan öğretmenlere ise STEM eğitimi uygulanmıştır. 

STEM eğitimleri kapsamında çalışmaya katılan öğretmenlere; okul öncesi 

öğretmenliği bölümü akademisyenleri gözetiminde STEM alanında akademik 

çalışmaları bulunan öğretmenler ile akademisyenlerin hazırladığı ve TÜBİTAK proje 

değerlendirme panelistleri tarafından incelenip onaylanan EK-2’de yer alan 10 adet 

STEM etkinliği 10 gün süresince uygulanmıştır.  

 10 gün sonra her iki gruba uygulanan eğitimlerin etkinliğinin ölçülmesi 

amacıyla Bilimsel Süreç Başarı Testi, STEM Farkındalık Ölçeği ile Entegre FeTeMM 

Öğrenim Yönelimi Ölçeği son test olarak tekrarlanmıştır.   
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3.5. Verilerin Analizi 

 Araştırma verilerinin analizinde SPSS 24.0 paket programından istifade 

edilmiştir. Araştırma kapsamında test/analizleri yorumlamada 0.05’lik anlam düzeyi 

kullanılmıştır. Araştırma kapsamda aşağıda belirtilen istatiksel test/analizler 

uygulanmıştır: 

i. Araştırmada parametrik ya da parametrik olmayan testlerin hangisinin 

uygulanacağını belirlemek üzere örneklem sayısı (n=50) da dikkate alınarak 

Shapiro Wilk Normallik Testi uygulanmıştır. Verilerin normal dağılıma 

uyduğu görülmüş ve analizlerin tamamında parametrik testlerden 

yararlanılmıştır. 

 

Tablo 3.2. Shapiro Wilk Normallik Testi Sonuçları 

 

Gruplar Testler 
Shapiro-Wilk 

İstatistik sd p 

Deney 
STEM Farkındalık Ölçeği - Ön Test  ,97 

25 

,66 

STEM Farkındalık Ölçeği - Son Test ,82 ,00 

Kontrol 
STEM Farkındalık Ölçeği - Ön Test  ,87 ,00 

STEM Farkındalık Ölçeği - Son Test ,85 ,00 

Deney 

Entegre FeTeMM Öğrenim Yönelimi Ölçeği – 

Ön Test 
,96 ,45 

Entegre FeTeMM Öğrenim Yönelimi Ölçeği – 

Son Test 
,91 ,02 

Kontrol 

Entegre FeTeMM Öğrenim Yönelimi Ölçeği – 

Ön Test 
,91 ,03 

Entegre FeTeMM Öğrenim Yönelimi Ölçeği – 

Son Test 
,86 ,00 

 

Tablo 3.2 incelendiğinde, STEM Farkındalık Ölçeği ve Entegre FeTeMM Öğrenim 

Yönelimi Ölçeği ön test sonuçları (p>0.05) düzeyinde anlamlı görülmemektedir. Diğer 

bir ifadeyle STEM Farkındalık Ölçeği ve Entegre FeTeMM Öğrenim Yönelimi Ölçeği 

ön test sonuçları normal dağılım göstermemektedir. Bunların dışında kalan test 

sonuçlarının (p>0.05) düzeyinde anlamlı sonuçları görüldüğü ve normal dağılım 

gösterdiği anlaşılmaktadır.    
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ii. Araştırmaya iştirak eden okul öncesi öğretmenlerinin demografik özellikleri 

ile ölçeklere yönelik Betimsel İstatistikler yapılmıştır. Öğretmenlerin 

cinsiyet ve mesleki kıdem özelliklerinin ölçeklere yönelik ilişkisi 

incelenmiştir. 

iii. Deney grubunun ön test ve son test puanlarının ve kontrol grubunun ön test 

ve son test puanlarının analizinde normal dağılım gösteren gruplar için 

bağımlı gruplar t-testi, normal dağılım göstermeyen gruplar için de 

Wilcoxon işaretli sıralar testi kullanılmıştır. Parametrik test sonuçlarında 

kullanılan bağımlı gruplar t-testi ve parametrik olmayan test sonuçlarında 

kullanılan Wilcoxon işaretli sıralar testi, bir gruba belirli aralıklar ile 

uygulanan testlerdeki ortalama puanlarının aralarında istatiksel olarak 

anlamlı fark olup olmadığının belirlenmesinde kullanılmaktadır [131-132]. 
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4. ARAŞTIRMA BULGULARI 

 Araştırmanın bu bölümünde araştırma amacı doğrultusunda; STEM 

uygulamalarının okul öncesi öğretmenlerin bilimsel süreç becerilerine etkisini ortaya 

koymak üzere ön-test/son-test olarak uygulanan “Bilimsel Süreç Becerileri Testi”, 

“STEM Farkındalık Ölçeği” ve “STEM Öğretim Yönelimi Ölçeği”ne yönelik olarak 

elde edilen bulgulara yer verilmiştir.  

4.1. Bilimsel Süreç Becerilerine İlişkin Bulgular 

 Araştırma kapsamında ilk olarak STEM eğitimi uygulamalarının okul öncesi 

öğretmenlerin bilimsel süreç becerilerine olan etkileri incelenmiştir. Bu çerçevede 

araştırma amacı ile belirlenen ilk alt probleme ilişkin bulgular müteakip maddelerde 

olduğu gibidir. 

 Araştırmada yanıt aranan ilk alt problem kapsamında deney grubu ile kontrol 

grubundaki okul öncesi öğretmenlerin uygulama öncesindeki bilimsel süreç beceri 

düzeyleri arasında istatiksel olarak anlamlı farklılık olup olmadığıdır.  Söz konusu alt 

probleme yanıt bulmak üzere her iki grupta yer alan öğretmenlere uygulama öncesinde 

ön-test olarak uygulanan bilimsel süreç başarı testi puanları bağımsız grup t-testi ile 

karşılaştırılmış ve sonuçlar Tablo 4.1’de gösterilmiştir.   

Tablo 4.1.Deney ve kontrol grupları ön-test puanlarına ilişkin bulgular 

Grup Test N �̅� Ss t p 

Deney 
Ön-Test 

25 60,36 17,52 
-0,64 0,52 

Kontrol 25 63,48 16,87 

X̅: Ortalama, Ss: Standart Sapma 

Tablo 4.1’de yer alan veriler incelendiğinde; ön-test kapsamında deney grubunun puan 

ortalaması X̅=60.36, kontrol grubunun puan ortalaması X̅=63.48 olarak belirlenmiştir. 

Buna göre ön-test puan ortalamaları arasında istatiksel olarak anlamlı bir farkın 

(p<0.05)olmadığı belirlenmiştir. Diğer bir ifade ile uygulama öncesinde her iki grupta 

yer alan okul öncesi öğretmenlerin denk olduğu görülmüştür. Her iki grubun bilimsel 

süreç beceri düzeylerinin denk olduğunun görülmesi sonrasında uygulama safhasına 

geçilmiştir. 
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 Araştırmada yanıt aranan yine ilk alt problem kapsamında kontrol grubundaki 

okul öncesi öğretmenlerin uygulama öncesindeki ve uygulama sonrasındaki bilimsel 

süreç beceri düzeyleri arasında istatiksel olarak anlamlı bir farklılık olup olmadığıdır. 

Bahsedilen alt probleme yanıt bulmak üzere kontrol grubunda yer alan öğretmenlere 

uygulama öncesinde/sonrasında ön-test/son-test olarak uygulanan bilimsel süreç 

başarı testi puanları bağımlı grup t-testi ile karşılaştırılmış ve sonuçlar Tablo 4.2’de 

gösterilmiştir.   

Tablo 4.2.Kontrol grubu son-test ve ön-test puanlarına ilişkin bulgular 

Grup Test N �̅� Ss t p 

Kontrol 
Ön-Test 25 63,48 16,87 

-2,08 0,04* 
Son-Test 25 68,96 20,58 

* p<0.05, X̄: Ortalama, Ss: Standart Sapma 

 Tablo 4.2’de yer alan veriler incelendiğinde; kontrol grubunun ön-test 

kapsamında puan ortalaması X̅=63.48, son-test kapsamında puan ortalaması X̅=68.96 

olarak bulunmuştur. Kontrol grubunun ön-test ve son-test puan ortalamaları arasında 

bulunan farkın istatiksel olarak anlamlı olduğu belirlenmiştir (p<0.05). Elde edilen bu 

bulguya istinaden tümevarımsal fen eğitiminin okul öncesi öğretmenlerin başarısında 

artış sağladığı söylenebilir.   

 Araştırmada ilk alt problem kapsamında deney grubundaki okul öncesi 

öğretmenlerin uygulama öncesindeki ve uygulama sonrasındaki bilimsel süreç beceri 

düzeyleri arasında istatiksel olarak anlamlı bir farklılık olup olmadığına da bakılmıştır. 

Belirtilen alt problem kapsamında üzere deney grubunda yer alan öğretmenlere 

uygulama öncesinde/sonrasında ön-test/son-test olarak uygulanan bilimsel süreç 

başarı testi puanları bağımlı grup t-testi ile karşılaştırılmış ve sonuçlar Tablo 4.3’de 

gösterilmiştir.   
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Tablo 4.3.Deney grubu son-test ve ön-test puanlarına ilişkin bulgular 

Grup Test N �̅� Ss t p 

Deney 
Ön-Test 25 60,36 17,52 

-16,36 0,00* 
Son-Test 25 73,40 19,48 

* p<0.05, X̄: Ortalama, Ss: Standart Sapma 

 Tablo 4.3’de yer alan veriler incelendiğinde; deney grubunun ön-test 

kapsamında puan ortalaması X̅=60.36, son-test kapsamında puan ortalaması X̅=73.40 

olarak bulunmuştur. Deney grubunun ön-test ve son-test puan ortalamaları arasında 

bulunan farkın istatiksel olarak anlamlı olduğu belirlenmiştir (p<0.05). Söz konusu 

bulguya istinaden STEM eğitim uygulamalarının okul öncesi öğretmenlerin 

başarısında anlamlı düzeyde artış sağladığı söylenebilir.   

 Araştırmada ele alınan birinci alt problem kapsamında deney grubu ile kontrol 

grubundaki okul öncesi öğretmenlerin uygulama sonrasında bilimsel süreç beceri 

düzeyleri arasında istatiksel olarak anlamlı bir farklılık olup olmadığı da araştırılmıştır. 

Söz konusu alt probleme cevap bulmak üzere her iki grupta yer alan öğretmenlere 

uygulama sonrasında son-test olarak uygulanan bilimsel süreç başarı testi puanları 

bağımsız grup t-testi ile karşılaştırılmış ve sonuçlar Tablo 4.4’de gösterilmiştir.   

Tablo 4.4.Deney ve kontrol grupları son-test puanlarına ilişkin bulgular 

Grup Test N �̅� Ss t p 

Deney 
Son-Test 

25 73,40 19,48 
-2,141 0,04* 

Kontrol 25 68,96 20,58 

* p<0.05, X̄: Ortalama, Ss: Standart Sapma 

 Tablo4.4’de yer alan veriler incelendiğinde; son-test kapsamında deney 

grubunun puan ortalaması X̅=73.40, kontrol grubunun puan ortalaması X̅=68.96 olarak 

belirlenmiştir. Buna göre son-test puan ortalamaları arasında bulunan farkın istatiksel 

olarak anlamlı olduğu belirlenmiştir (p<0.05). Uygulama öncesinde deney ve kontrol 

grubu bilimsel beceri düzeylerinin benzer olduğu hususu da dikkate alındığında, 

STEM eğitim uygulamalarının okul öncesi öğretmenlerin bilimsel süreç başarısını 

artırmada tümevarımsal fen eğitimine nazaran daha etkili olduğunu söylemek 

mümkündür.  
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4.2. STEM Farkındalığına İlişkin Bulgular 

 Araştırma kapsamında incelenen bir diğer husus okul öncesi öğretmenlerin 

STEM eğitimine yönelik farkındalıklarıdır. Bu çerçevede araştırma amacı 

doğrultusunda belirlenen ikinci alt probleme ilişkin bulgular müteakip maddelerde 

olduğu gibidir. 

 Araştırmada yanıt aranan ikinci alt problem “STEM uygulamalarının okul 

öncesi öğretmenlerinin STEM eğitimine yönelik farkındalıklarına etkisi var mıdır?” 

şeklindedir. Belirtilen alt probleme yanıt bulmak üzere ilk olarak katılımcıların STEM 

farkındalık ölçeği ifadelerine verdikleri yanıtlara ilişkin tanımlayıcı istatistikler Tablo 

4.5’de sunulmuştur.  

Tablo 4.5.STEM farkındalık ölçeğine ilişkin tanımlayıcı istatistikler 

Boyut/ İfade X̄ Ss 

Olumlu Bakış 4,55 0,56 

STEM (FeTeMM) öğrencilere üst düzey düşünme becerisi 

kazandırır. 
4,68 0,62 

STEM (FeTeMM) bireylerin temel bilgi ve becerilerini kullanarak 

mühendislik alanında yaratıcılıklarını gelişmesine katkı sağlar. 
4,56 0,64 

STEM (FeTeMM) eğitimi öğrencileri öğrenmek için cesaretlendirir. 4,48 0,68 

STEM (FeTeMM) eğitimi öğrencilerin problem çözme becerilerini 

geliştirir. 
4,46 0,65 

STEM (FeTeMM) eğitiminin temelini çocukların erken yaşlarda 

bilimsel bilgiyle karşılaşmalarını sağlayıcı etkinlikler oluşturur. 
4,56 0,67 

STEM (FeTeMM) eğitimi öğrencilerin bir probleme yönelik birden 

fazla çözüm alternatifinin olduğunu keşfetmelerini sağlar. 
4,54 0,61 

STEM (FeTeMM) eğitimi öğrencilerde işbirlikli çalışmayı 

geliştirir. 
4,62 0,60 

STEM (FeTeMM) uygulamaları öğrencilerin özgüvenini geliştirir. 4,66 0,69 

Fen, Teknoloji, Matematik ve Mühendislik eğitim yaklaşımı olan 

STEM (FeTeMM), dört temel disiplini içinde barındırır. 
4,72 0,64 

STEM (FeTeMM) eğitimi öğrencilerin eleştirel bakış açısı 

kazanmalarını destekler. 
4,58 0,70 

STEM (FeTeMM) eğitiminin amacı, disiplinler arasında ilişki 

kurarak öğrenmenin bütüncül bir yaklaşım ile gerçekleştirilmesidir. 
4,60 0,64 

Fendeki bazı konular doğrudan matematik bilgi ve becerisi ister 4,14 0,95 

Olumsuz Bakış 1,71 0,88 

Fen, matematik ve mühendisliğin buluşması fenin günlük hayattaki 

kullanım becerisini artırmaz 
1,78 0,97 

STEM (FeTeMM) uygulamaları öğrencilerin derse karşı ilgisini ve 

dikkatini dağıtır 
1,88 1,15 
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STEM (FeTeMM) eğitimi öğrencilerin kariyer bilincine bir katkısı 

olmaz. 
1,74 0,96 

STEM (FeTeMM) etkinliklerini uygulamak zaman kaybına yol 

açar. 
1,62 0,85 

Fen dersine mühendislik alanının entegrasyonu gereksizdir. 1,54 0,86 

GENEL 4,47 0,58 

 Tablo 4.5’te yer alan ortalama değerleri incelendiğinde; çalışmaya iştirak eden 

okul öncesi öğretmenlerin STEM farkındalığı puan ortalaması 4.47±0.58, olumlu 

bakış boyutu puan ortalaması 4.55±0.56 ve olumsuz bakış boyutu puan ortalaması 

1.71±0.88 olarak belirlenmiştir. Söz konusu ortalama değerler nötr değer olan 3 puana 

göre kıyaslandığında, okul öncesi öğretmenlerin STEM uygulamalarına yönelik 

farkındalıklarının “yüksek” düzeyde olduğu şeklinde değerlendirilmiştir.  

 Araştırmanın ikinci alt problemi kapsamında okul öncesi öğretmenlerin STEM 

eğitimine yönelik farkındalık düzeyleri uygulama eğitimine göre farklılık olup 

olmadığı incelenmiştir. Deney ve kontrol grubu öğretmenlere STEM etkinlik 

uygulamaları öncesinde ve sonrasında “STEM Farkındalık Ölçeği” uygulanmış olup, 

ortalamalar arasındaki anlamlı fark gözlenmiştir. Öğretmenlerin STEM farkındalık 

ölçeğinin deney ve kontrol grupları ön test ortalamalar arasındaki farka ilişkin 

Wilcoxon işaretli sıralar test sonucu Tablo 4.6’da gösterilmiştir. 

 

 

Tablo 4.6.STEM farkındalık ölçeğinin deney ve kontrol grupları ön test 

ortalamalarına ilişkin Wilcoxon işaretli sıralar test sonucu 

Grup Test N �̅� Ss t p 

Deney 
Ön Test 

25 4,34 0,38 
-,20 ,84 

Kontrol 25 4,35 0,53 

* p<0.05, X̅=: Ortalama, Ss: Standart Sapma 

 Tablo 4.6 incelendiğinde; STEM farkındalık ölçeğinin ön-test kapsamında 

deney grubunun puan ortalaması X̅=4.34, kontrol grubunun puan ortalaması X̅=4.35 

olarak hesaplanmıştır. Deney ve kontrol grubunun ön test sonuçları arasında istatiksel 

olarak p<0.05 düzeyinde anlamlı bir farklılık görülmemektedir. STEM farkındalık 

ölçeği ön test sonuçlarına göre deney ve kontrol grubunun birbirine denk olduğu 

görülmektedir.  
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Diğer bir ifadeyle, deney ve kontrol grubundaki öğretmenlerin STEM farkındalığı aynı 

seviyededir. Öğretmenlerin STEM farkındalık ölçeği kontrol grubu ön test – son test 

ortalamalar arasındaki farka ilişkin bağımsız örneklem t-test sonucu Tablo 4.7’de 

gösterilmiştir. 

Tablo 4.7.STEM farkındalık ölçeği kontrol grubu ön test – son test ortalamalarına 

ilişkin bağımsız örneklem t-test sonucu 

Grup Test N  Ss t p 

Kontrol Ön Test 25 4,35 0,53 
-3,99 ,00 

Son Test 25 4,45 0,55 

* p<0.05, X̄: Ortalama, Ss: Standart Sapma 

 Tablo 4.7 incelendiğinde; kontrol grubuna uygulanan tümevarımsal fen eğitimi 

etkililiğine ilişkin STEM farkındalık ölçeğinin öntest puan ortalaması X̅=4.35, son test 

puan ortalaması X̅=4.45 olarak hesaplanmıştır. Kontrol grubunun STEM farkındalık 

ölçeği ön test ve son test sonuçları arasında istatiksel olarak p<0.05 düzeyinde anlamlı 

bir farklılık görülmektedir. STEM farkındalık ölçeği ön test ve son test sonuçlarına 

göre kontrol grubuna uygulanan tümevarımsal fen eğitiminin etkili olduğu 

görülmektedir. Diğer bir ifadeyle, kontrol grubundaki öğretmenlerin STEM 

farkındalığında artış olduğu gözlenmiştir. 

Öğretmenlerin STEM farkındalık ölçeği deney grubu ön test – son test 

ortalamalar arasındaki farka ilişkin Wilcoxon işaretli sıralar test sonucu Tablo 4.8’de 

gösterilmiştir. 

Tablo 4.8. STEM farkındalık ölçeği deney grubu ön test – son test ortalamalarına 

ilişkin Wilcoxon işaretli sıralar test sonucu 

Grup Test N  Ss t p 

Deney Ön Test 25 4,34 0,39 
-3,38 ,00 

Son Test 25 4,76 0,29 

* p<0.05, X̄: Ortalama, Ss: Standart Sapma 

Tablo 4.8 incelendiğinde; deney grubuna uygulanan STEM eğitimi (10 tane 

etkinlik) etkililiğine ilişkin STEM farkındalık ölçeğinin ön test puan ortalaması 

X̅=4.34, son test puan ortalaması X̅=4.76 olarak hesaplanmıştır. Deney grubunun 

STEM farkındalık ölçeği ön test ve son test sonuçları arasında istatiksel olarak p<0.05 

düzeyinde anlamlı bir farklılık görülmektedir. STEM farkındalık ölçeği ön test ve son 

x

x
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test sonuçlarına göre deney grubuna uygulanan STEM eğitiminin etkili olduğu 

görülmektedir. Diğer bir ifadeyle, deney grubundaki öğretmenlerin STEM 

farkındalığında artış olduğu gözlenmiştir. 

Öğretmenlerin STEM farkındalık ölçeğinin deney ve kontrol grupları son test 

ortalamalar arasındaki farka ilişkin bağımsız örneklem t-test sonucu Tablo 4.9’da 

gösterilmiştir. 

Tablo 4.9. STEM farkındalık ölçeğinin deney ve kontrol grupları son test 

ortalamalarına ilişkin bağımsız örneklem t-test sonucu 

Grup Test N  Ss t p 

Deney 
Son Test 

25 4,76 0,29 
2,69 ,01 

Kontrol 25 4,45 0,55 

* p<0.05, X̄: Ortalama, Ss: Standart Sapma 

Tablo 4.9 incelendiğinde; STEM farkındalık ölçeğinin son test sonuçlarına 

göre deney grubunun puan ortalaması X̅=4.76, kontrol grubunun puan ortalaması 

X̅=4,45 olarak hesaplanmıştır. Deney ve kontrol grubunun son test sonuçları arasında 

istatiksel olarak p<0,05 düzeyinde anlamlı bir farklılık görülmektedir. STEM 

farkındalık ölçeği son test sonuçlarına göre deney grubunun puan ortalaması kontrol 

grubunun puan ortalamasından daha yüksek hesaplanmıştır. Buna göre, deney 

grubundaki öğretmenlerin ve kontrol grubundaki öğretmenlere göre STEM 

farkındalığın daha yüksek seviyededir. Diğer bir ifadeyle, STEM eğitimi alan deney 

grubu öğretmenlerde, tümevarımsal fen eğitimi alan kontrol grubu öğretmenlerden 

daha yüksek seviyede STEM farkındalığı oluşmuştur.  

4.3. STEM Öğretimi Yönelimine İlişkin Bulgular 

 Araştırma kapsamında son olarak okul öncesi öğretmenlerin STEM öğretimi 

yönelimleri incelenmiştir. Bu çerçevede araştırma amacı doğrultusunda belirlenen 

üçüncü alt probleme ilişkin bulgular müteakip maddelerde olduğu gibidir. 

 Araştırmanın üçüncü alt problemi “STEM uygulamalarının okul öncesi 

öğretmenlerinin STEM öğretim yönelimine etkisi var mıdır?” şeklindedir. Belirtilen 

alt probleme yanıt bulmak üzere ilk olarak katılımcıların STEM öğretimi yönelimi 

ölçeği ifadelerine verdikleri yanıtlara ilişkin tanımlayıcı istatistikler Tablo 4.10’da 

sunulmuştur.  

x
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Tablo 4.10.STEM öğretimi yönelimi ölçeğine ilişkin tanımlayıcı istatistikler 

Boyut/ İfade X̄ Ss 

Bilgi 5,90 0,61 

İlkokul düzeyi fen bilgisine aşinayım (Newton’nun hareket 

kanunları). 
5,70 0,84 

İlkokul düzeyi teknoloji bilgisine aşinayım (teknolojik problem 

çözme süreci, materyal işleme, ders araç-gereç kullanımı). 
5,86 0,73 

İlkokul düzeyi mühendislik bilgisine aşinayım (örneğin inşa etme,  

makineler) 
5,86 0,78 

İlkokul düzeyinde matematik bilgisine aşinayım (ölçme, hesaplama, 

analiz) 
6,18 0,69 

Değer 6,00 0,85 

Öğrenme sürecinde, öğrencilere STEM (FETEMM) (Fen, Teknoloji, 

Mühendislik ve Matematik) ile ilgili nasıl veri toplamaları gerektiği 

hususunda yardım etmenin önemli olduğunu düşünüyorum.  

6,02 0,84 

Proje tasarlama sürecinde, öğrencilere STEM (FETEMM) (Fen, 

Teknoloji, Mühendislik ve Matematik) ile ilgili nasıl veri toplamaları 

gerektiğini öğrenmeleri hususunda yardım etmenin önemli olduğunu 

düşünüyorum. 

5,96 0,95 

Test etme ve düzenleme sürecinde, öğrencilere STEM (FETEMM) 

(Fen, Teknoloji, Mühendislik ve Matematik) ile ilgili nasıl veri 

toplamaları gerektiğini öğrenmeleri hususunda yardım etmenin 

önemli olduğunu düşünürüm. 

5,92 1,03 

Öğrenme sürecinde, öğrencilerin performanslarının gelişmesi için 

STEM (FETEMM)’i kullanmalarına (entegre etmelerine) yönelik 

rehberlik etmenin faydalı olduğunu düşünürüm. 

5,96 0,99 

Öğrenme-öğretme sürecinde, STEM (FETEMM) etkinliklerini 

kullanarak (entegre ederek) uygulama yapmak isterim. 
6,02 0,94 

STEM (FETEMM)’i ilgili etkinlik ve haberlerle ilişkilendirerek 

yapılan öğretimin faydalı olduğunu düşünüyorum. 
6,14 0,88 

Tutum 6,00 0,87 

Eğer medya reklamları (kamu spotu, haberler, gazete, televizyon v.b) 

yapmamı isterse, öğrenme-öğretme sürecinde STEM (FETEMM)’i 

derslerimde kullanırım. 

5,88 1,32 

Eğer okul ortamı bu yöndeyse (idarecilerin talebi, okulun fiziki ve 

teknolojik donanımı olması) öğrenme-öğretme sürecinde STEM 

(FETEMM)’i derslerimde kullanırım.  

5,88 1,24 

Eğer üniversitedeki hocalarım isterse öğrenme-öğretme sürecinde 

STEM (FETEMM)’i derslerimde kullanırım. 
5,76 1,29 

Çalışma arkadaşlarım isterse, öğrenme-öğretme sürecinde STEM 

(FETEMM)’i derslerimde kullanırım. 
5,90 1,09 

Eğitsel fikirlerim bu yöndeyse öğrenme-öğretme sürecinde STEM 

(FETEMM)’i derslerimde kullanırım. 
6,26 0,69 



49 

Öğrenme-öğretme sürecinde, öğrencilerim isterse STEM 

(FETEMM)’i derslerimde kullanırım. 
6,30 0,65 

 

Boyut/ İfade X̄ Ss 

Sübjektif Ölçüt 5,54 0,87 

Öğrenme-öğretme ortamında STEM (FETEMM)’i kullanmak için 

yeterli beceriye sahip olduğumu düşünüyorum. 
5,54 1,18 

Öğrenme-öğretme sürecinde, STEM (FETEMM)’i kullanarak 

öğrencilerin öğrenme performanslarını nasıl geliştireceğimi 

biliyorum.  

5,58 0,99 

Öğrenme-öğretme sürecinde, STEM (FETEMM) bilgimi kullanarak 

uygulama yapmanın kolay olduğunu düşünüyorum. 
5,54 0,93 

Proje tasarlama sürecinde öğrencilere STEM (FETEMM)’e bağlı 

nasıl öneriler sunacağımı biliyorum. 
5,52 1,26 

Test ve düzenleme sürecinde, öğrencilere STEM (FETEMM)’e bağlı 

nasıl öneriler sunacağımı biliyorum. 
5,64 1,14 

Algılanan Davranış Kontrolü ve Davranış Yönelimi 6,22 0,76 

Gelecekte öğrenme-öğretme ortamı ne durumda olursa olsun, STEM 

(FETEMM)’i kullanmak için elimden geleni yaparım. 
5,68 1,11 

Proje tasarlama sürecinde, STEM (FETEMM) bilgilerine bağlı 

olarak öğrencilere kendi fikirlerini nasıl sunmaları gereğini 

öğretmeye çalışırım. 

6,14 0,88 

Test ve düzenleme sürecinde, öğrencilere STEM (FETEMM) 

bilgilerini kullanarak çalışmalarını nasıl geliştireceklerini öğretmeye 

çalışırım. 

6,00 0,95 

Öğrencilere problem çözerken sezgi yerine STEM (FETEMM) 

bilgilerini kullanmalarını hatırlatmaya çalışırım. 
6,22 0,84 

STEM (FETEMM) uygulamak için bu alandaki diğer öğretmenlerle 

işbirliği yapmayı denerim. 
6,26 0,99 

STEM (FETEMM) öğrencilerin teori ve uygulamayı birleştirme 

becerilerini geliştirmede faydalıdır. 
6,26 0,94 

Tasarım ve hazırlama sürecinde, öğrenciler yaparak-yaşayarak 

öğrenme etkinliklerine (matematik araç gereçleri) STEM 

(FETEMM) bilgilerini entegre ederse iyi bir performans gösterir.  

6,38 0,95 

Öğrenciler STEM (FETEMM) bilgilerini problem çözme sürecine 

entegre ederse günlük yaşantılarında karşılaştıkları problemleri 

uygun şekilde çözebilir. 

6,30 1,05 

Öğrenme-öğretme sürecinde, öğrenciler STEM (FETEMM)’i 

kullanarak STEM (FETEMM)’de ilgi duydukları alanları 

keşfedebilir. 

6,40 0,86 

Öğrenme-öğretme sürecinde, STEM (FETEMM) kullanarak 

geleceğin yetenekli öğrencilerini yetiştirebiliriz. 
6,60 0,78 

Genel 5,99 0,60 

 Tablo 4.10’da yer alan ortalama değerleri incelendiğinde; okul öncesi 

öğretmenlerin STEM öğrenim yönelimi puan ortalaması 5.99±0.60, bilgi boyutu puan 

ortalaması 5.90±0.61, değer boyutu puan ortalaması 6.00±0.85, tutum boyutu puan 
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ortalaması 6.00±0.87, sübjektif ölçüt puan ortalaması 5.54±0.87, algılanan davranış 

kontrolü ve davranış yönelimi puan ortalaması 6.22±0.76 olarak tespit edilmiştir. Söz 

konusu ortalama değerler nötr değer olan 3,5 puana göre kıyaslandığında, okul öncesi 

öğretmenlerin STEM öğretimi yönelimlerinin “yüksek” olduğu değerlendirilmiştir.  

Araştırmanın üçüncü alt problem kapsamında okul öncesi öğretmenlerin STEM 

öğretim yönelimlerine yönelik uygulama eğitimine göre farklılık olup olmadığı 

incelenmiştir. Deney ve kontrol grubu öğretmenlere STEM etkinlik uygulamaları 

öncesinde ve sonrasında “Entegre FeTeMM Öğrenim Yönelimi Ölçeği” uygulanmış 

olup, ortalamalar arasındaki anlamlı fark gözlenmiştir. Öğretmenlerin entegre 

FeTeMM öğrenim yönelimi ölçeğinin deney ve kontrol grupları ön test ortalamalar 

arasındaki farka ilişkin Wilcoxon işaretli sıralar test sonucu Tablo 4.11’de 

gösterilmiştir. 

Tablo 4.11. STEM öğrenim yönelimi ölçeğinin deney ve kontrol grupları ön test 

ortalamalarına ilişkin Wilcoxon işaretli sıralar test sonucu 

Grup Test N  Ss t p 

Deney 
Ön Test 

25 5,57 0,46 
-57 ,57 

Kontrol 25 5,60 0,61 

* p<0.05, X̄: Ortalama, Ss: Standart Sapma 

Tablo 4.11 incelendiğinde; STEM öğrenim yönelimi ölçeğinin ön-test 

kapsamında deney grubunun puan ortalaması X̅=5.57, kontrol grubunun puan 

ortalaması X̅=5,60 olarak hesaplanmıştır. Deney ve kontrol grubunun ön test sonuçları 

arasında istatiksel olarak p<0,05 düzeyinde anlamlı bir farklılık görülmemektedir. 

STEM öğrenim yönelimi ölçeği ön test sonuçlarına göre deney ve kontrol grubunun 

birbirine denk olduğu görülmektedir. Diğer bir ifadeyle, deney ve kontrol grubundaki 

öğretmenlerin STEM öğrenim yönelimi aynı seviyededir.  

Öğretmenlerin STEM öğrenim yönelimi ölçeği kontrol grubu ön test – son test 

ortalamalar arasındaki farka ilişkin bağımsız örneklem t-test sonucu Tablo 4.12’de 

gösterilmiştir. 

 

 

x
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Tablo 4.12.STEM öğrenim yönelimi ölçeği kontrol grubu ön test – son test 

ortalamalarına ilişkin bağımsız örneklem t-test sonucu 

Grup Test N  Ss t p 

Kontrol 
Ön Test 25 5,60 0,61 

-8,09 ,00 
Son Test 25 5,83 0,68 

* p<0.05, X̄: Ortalama, Ss: Standart Sapma 

Tablo 4.12 incelendiğinde; kontrol grubuna uygulanan tümevarımsal fen 

eğitimi etkililiğine ilişkin STEM öğrenim yönelimi ölçeğinin ön test puan ortalaması 

X̅=5,60, son test puan ortalaması X̅=5,83 olarak hesaplanmıştır. Kontrol grubunun 

STEM öğrenim yönelimi ölçeği ön test ve son test sonuçları arasında istatiksel olarak 

p<0.05 düzeyinde anlamlı bir farklılık görülmektedir. STEM öğrenim yönelimi ölçeği 

ön test ve son test sonuçlarına göre kontrol grubuna uygulanan tümevarımsal fen 

eğitiminin etkili olduğu görülmektedir. Diğer bir ifadeyle, kontrol grubundaki 

öğretmenlerin STEM öğrenim yöneliminde artış gözlenmiştir.  

Öğretmenlerin STEM öğrenim yönelimi ölçeği deney grubu ön test – son test 

ortalamalar arasındaki farka ilişkin Wilcoxon işaretli sıralar test sonucu Tablo 4.13’te 

gösterilmiştir. 

Tablo 4.13.STEM öğrenim yönelimi ölçeği deney grubu ön test – son test 

ortalamalarına ilişkin Wilcoxon işaretli sıralar test sonucu 

Grup Test N  Ss t p 

Deney 
Ön Test 25 5,57 0,46 

-4,38 ,00 
Son Test 25 6,14 0,48 

* p<0.05, X̄: Ortalama, Ss: Standart Sapma 

Tablo 4.13 incelendiğinde; deney grubuna uygulanan STEM eğitimi (10 tane etkinlik) 

etkililiğine ilişkin STEM öğrenim yönelimi ölçeğinin ön test puan ortalaması X̅=5.57, 

son test puan ortalaması X̅=6.14 olarak hesaplanmıştır. Deney grubunun STEM 

öğrenim yönelimi ölçeği ön test ve son test sonuçları arasında istatiksel olarak p<0.05 

düzeyinde anlamlı bir farklılık görülmektedir. STEM öğrenim yönelimi ölçeği ön test 

ve son test sonuçlarına göre deney grubuna uygulanan STEM eğitiminin etkili olduğu 

görülmektedir. Diğer bir ifadeyle, deney grubundaki öğretmenlerin STEM 

farkındalığında artış gözlenmiştir. 

x

x
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 Öğretmenlerin STEM öğrenim yönelimi ölçeğinin deney ve kontrol grupları 

son test ortalamalar arasındaki farka ilişkin bağımsız örneklem t-test sonucu Tablo 

4.14’te gösterilmiştir. 

Tablo 4.14.STEM öğrenim yönelimi ölçeğinin deney ve kontrol grupları son test 

ortalamalarına ilişkin bağımsız örneklem t-test sonucu 

Grup Test N  Ss t p 

Deney 
Son Test 

25 6,14 0,48 
1,74 ,09 

Kontrol 25 5,83 0,68 

* p<0.05, X̄: Ortalama, Ss: Standart Sapma 

Tablo 4.14 incelendiğinde; STEM öğrenim yönelimi ölçeğinin son test 

sonuçlarına göre deney grubunun puan ortalaması X̅=6.14, kontrol grubunun puan 

ortalaması X̅=5.83 olarak hesaplanmıştır. Deney ve kontrol grubunun son test sonuçları 

arasında istatiksel olarak p<0.05 düzeyinde anlamlı bir farklılık görülmemektedir. 

STEM öğrenim yönelimi ölçeği son test sonuçlarına göre deney grubunun puan 

ortalaması kontrol grubunun puan ortalamasından daha yüksek hesaplanmıştır. Ancak 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık görülmediğinden deney grubundaki öğretmenlerin 

ve kontrol grubundaki öğretmenlere göre STEM öğrenim yöneliminin benzer seviyede 

olduğu kabul edilmektedir. Diğer bir ifadeyle, STEM eğitimi alan deney grubu 

öğretmenler ile tümevarımsal fen eğitimi alan kontrol grubu öğretmenlerin aynı 

seviyede STEM öğrenim yönelimi oluşmuştur. Buna rağmen eğitim uygulaması 

öncesinde deney ve kontrol grubunun STEM öğrenim yönelimi benzer olduğu dikkate 

alındığında iki grubun ortalamaları arasındaki farklılığa bakılarak, STEM eğitim 

uygulamalarının okul öncesi öğretmenlerin STEM öğrenim yönelimini arttırmada 

tümevarımsal fen eğitimine nazaran daha etkili olduğunu söylenebilir. 

  

 

 

 

 

x
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5. TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER 

 Bu bölümde araştırmaya katılan öğretmenlerin ölçek verilerinden elde edilen 

bulgular her bir alt problem göz önüne alınarak incelenmiş ve tartışılmıştır. Elde edilen 

sonuçlardan yola çıkılarak ileride gerçekleştirilecek çalışmalara ilişkin önerilerde 

bulunulmuştur. 

5.1. Tartışma ve Sonuç 

 21. yüzyılda dünyada yaşanan küreselleşme süreci ile birlikte toplumsal, 

ekonomik, politik vb. pek çok alanda hızla değişimler yaşanmaktadır. Yaşanan bu 

değişimler doğal olarak toplumların bireylerden beklentilerinin de değişmesine neden 

olmakta; düşünen, sorgulayan, üreten, gerek ekonomik gerekse sosyal açıdan 

toplumsal yaşama katkılar sunan bireylere daha fazla ihtiyaç duyulmaktadır. 

Günümüzde bireylerin belirtilen niteliklere haiz olarak yetiştirilebilmesinde bilim eve 

teknolojideki gelişmelerle birlikte ortaya çıkan yaklaşımlardan biri STEM 

yaklaşımıdır. 

 STEM yaklaşımı, temel olarak bilim, matematik, teknoloji ve mühendislik 

disiplinlerin bir arada ele alındığı, öğrencilere 21. Yüzyıl becerilerinin 

kazandırılmasına odaklanan ve güncel öğrenme etkinlikleri ile onların bilimsel süreç 

becerilerinin gelişiminin benimsendiği bir eğitim yaklaşımıdır. Bu yaklaşım esasen 

problem çözme becerilerine sahip olan, araştıran, sorgulayan, yaratıcı, bilim okur-

yazarı olan ve yaşam boyu öğrenen bireylerin yetiştirilmesini hedeflemektedir.  

 Günümüzde STEM eğitiminin etkinliği ve kalıcılığı bakımından okul öncesi 

eğitimle başlamasının önemli olduğu ifade edilmektedir. Çocukların doğumları ile 

temel eğitime başladıkları periyodu kapsayan okul öncesi dönem; çocukların zihinsel, 

sosyal, duygusal, beden vb. gelişimlerinin tamamlandığı, öğrenmenin en hızlı olduğu 

bir dönemdir. Bu dönemde çocuklara STEM yaklaşımı doğrultusunda çağın 

gereksinimlerine uygun becerilerin kazandırılması hem bireyler hem de ülkeler 

açısından oldukça önemlidir. Okul öncesi eğitimde STEM yaklaşımının amacına 

ulaşabilmesinde ise sürecin asli unsurlarından biri okul öncesi öğretmenler kritik rol 

üstlenmektedir. Okul öncesi öğretmenlerin donanımlı olmaları ve gerekli becerilere 
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sahip olmaları STEM yaklaşımı ile istenen hedeflere ulaşabilmesi bakımından önemli 

bir gerekliliktir. 

 Yukarıda belirtilen hususlar ışığında bu araştırmada 21.yy becerilerini 

barındıran STEM uygulamalarının okul öncesi öğretmenlerin bilimsel süreç 

becerilerine etkisinin ortaya koyulması, okul öncesi öğretmenlerinin STEM eğitimine 

yönelik farkındalıkları ile STEM öğretimine yönelimlerinin incelenmesi 

amaçlanmaktadır. Araştırma kapsamında Gaziantep ilinde görevli 50 okul öncesi 

öğretmeninin iştiraki ile bir uygulama gerçekleştirilmiş olup, ulaşılan sonuçlar ile 

geliştirilen öneriler müteakip maddelerde belirtilmiştir. 

STEM eğitim uygulamaları, okul öncesinde başlayıp yükseköğretime kadar 

devam eden bütün eğitim süreçlerini kapsayan ve farklı disiplinler arası bir eğitim 

yaklaşımıdır [133]. Bireylerin bilimsel süreç becerilerinin geliştirilmesinde STEM 

uygulamaları önemli olarak kabul edilmektedir [134, 135]. STEM yaklaşımı esas 

alınarak tasarlanan öğrenme ortamları, bir yandan bilim insanlarının izledikleri yolun 

takip edilmesini gerektirdiğinden kişilerin bilimsel süreç becerilerini kazanmalarını 

sağlarken [136], diğer yandan da öğrenilen bilgilerin kalıcı ve anlamlı olmasına 

yardımcı olmaktadır [137].  

Bu çerçevede; bireylerin bilimsel süreç becerilerinin geliştirilmesinin 

amaçlandığı uygulamaların etkin ve doğru biçimde hayata geçirilebilmesi için 

öncelikle uygulayıcı konumundaki öğretmenlerin bilimsel süreç becerisine sahip 

olmaları gerekir[138]. Uygulanan STEM eğitim etkinliklerinin; gözlem yapma, 

sınıflandırma, ölçme, hipotez kurma, verileri toplama ve analiz etme, tahminlerde 

bulunma, deneyler yapma gibi bilimsel becerilerin etkili biçimde kullanılmasını 

içerdiği dikkate alındığında, söz konusu eğitimlerin uygulayıcı konumdaki okul öncesi 

öğretmenlere bilimsel süreç becerilerinin kazandırılmasında önemli bir avantaja sahip 

olduğu düşünülmektedir. 

 Araştırma kapsamında bilimsel süreç becerileri, STEM farkındalığı ve STEM 

öğretimi yönelimine yönelik sonuçlar şu şekildedir:  

i. Deney grubu ile kontrol grubundaki okul öncesi öğretmenlerin uygulama 

öncesindeki bilimsel süreç beceri düzeyleri arasında farklılık bulunmadığı, 

uygulama öncesinde her iki grupta yer alan okul öncesi öğretmenlerin 
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bilimsel süreç beceri düzeylerinin denk olduğu, kontrol grubundaki okul 

öncesi öğretmenlerin uygulama öncesindeki ve uygulama sonrasındaki 

bilimsel süreç beceri düzeyleri arasında anlamlı bir fark görülmektedir. 

Tümevarımsal fen eğitimleri okul öncesi öğretmenlerin bilimsel süreç 

becerilerini arttırmada etkili olduğu, deney grubundaki okul öncesi 

öğretmenlerin uygulama öncesindeki ve uygulama sonrasındaki bilimsel 

süreç beceri düzeyleri arasında anlamlı bir fark görülmektedir.  

STEM yaklaşımına dayalı eğitim uygulamaları ile tümevarımsal fen 

eğitimleri okul öncesi öğretmenlerin bilimsel süreç becerilerini arttırmada 

etkilidir. Bununla birlikte öğretmenlerin bilimsel süreç becerilerinin 

geliştirilmesinde STEM eğitimi uygulamaları tümevarımsal fen 

eğitimlerine nazaran daha etkindir 

ii. Okul öncesi öğretmenlerin STEM eğitimine yönelik farkındalıkları 

“yüksek” düzeyde olduğu görülmüştür. Deney ve kontrol grubu 

öğretmenlerin STEM eğitimine yönelik farkındalıkları arasında uygulama 

eğitimi öncesinde başlangıçta fark bulunmazken; uygulama eğitimi 

sonrasında anlamlı farklılık görülmüştür.  

iii. Okul öncesi öğretmenlerin STEM öğretim yönelimlerinin “yüksek” 

düzeyde olduğu görülmüştür. Deney ve kontrol grubu öğretmenlerin STEM 

öğretimi yönelimleri arasında uygulama eğitimi öncesinde başlangıçta fark 

bulunmazken; uygulama eğitimi sonrasında da anlamlı farklılık 

görülmemiştir.  

İlgili alanyazın incelendiğinde; STEM eğitim uygulamalarının etkinliğinin okul 

öncesi öğretmenlerde incelendiği herhangi bir çalışmaya rastlanmamıştır. Bu nedenle 

çalışmada ulaşılan sonuçlar literatürde yer alan farklı branşlardaki öğretmenler ile 

öğretmen adaylarına yönelik çalışmalarla kıyaslanmış ve benzer sonuçlara ulaşıldığı 

görülmüştür.  

Literatürde bulunan araştırmalardan, Gökbayrak ve Karışan’ın STEM 

yaklaşımının fen bilgisi öğretmen adaylarının bilimsel süreç becerisine etkilerini 

belirlemek amacıyla 50 fen bilgisi öğretmen adayının iştiraki ile gerçekleştirdiği 

çalışmada, STEM temelli eğitim etkinliklerinin tümevarımsal fen eğitimlerine kıyasla 



56 

bilimsel süreç becerilerinin artırılmasında daha etkili olduğu sonucuna ulaşmıştır 

[138]. 

Bir diğer çalışmada, Bozkurt’un mühendislik temelli tasarım eğitimlerinin fen 

bilgisi öğretmen adaylarının bilimsel süreç becerilerine katkılarını belirleme amacıyla, 

36 ilköğretim fen bilgisi aday öğretmeni ile gerçekleştirdiği çalışmasında, mühendislik 

tasarımlı eğitimlerin öğretmen adaylarının bilimsel süreç becerileri ile karar verme 

becerilerinin gelişimine olumlu katkı sağladığı belirtilmiştir [138]. 

Siew ve arkadaşlarının öğretmenler ile öğretmen adaylarının fen bilgisi 

derslerinde STEM eğitimi yaklaşımı kullanılmasına dair görüşlerini ele aldıkları 

çalışmada, öğretmenler ile öğretmen adayları bilimsel süreç becerilerini geliştirmede 

farklı disiplinler arası yaklaşım olan STEM etkinliklerinin olumlu etki ettiği 

bildirilmiştir [140]. Sungur-Gül ve Marulcu tarafından gerçekleştirilen ve öğretmenler 

ile öğretmen adaylarının mühendislik tasarım yaklaşımına yönelik görüşlerinin 

incelendiği bir diğer araştırmada da, araştırmaya iştirak eden bireyler bilimsel süreç 

becerilerinin gelişiminde STEM yaklaşımını esas alan mühendislik tasarım sürecinin 

olumlu etki edeceği görüşüne sahip oldukları görülmüştür [141]. 

 Sonuç olarak, araştırma sonuçları ile alanyazındaki çalışmalar benzer sonuçlar 

görülmüştür. Okul öncesi öğretmenlerine yönelik düzenlenen tümevarımsal fen 

eğitimleri ve 10 adet STEM etkinliğinin, öğretmenlerin STEM öğretim yönelimlerini 

ve STEM eğitimine yönelik farkındalıklarını arttırdığı anlaşılmıştır. 

 

5.2. Öneriler 

 Araştırma kapsamında ulaşılan sonuçlar doğrultusunda aşağıda belirtilen 

öneriler sunulmuştur: 

 Okul öncesi öğretmenlerinin STEM yaklaşımı çerçevesinde donanımlı bireyler 

olarak yetiştirilebilmesi noktasında, üniversite eğitim programlarına STEM eğitiminin 

kapsadığı fen, matematik, teknoloji ve mühendislik disiplinlerinin dâhil edilmesi 

sağlanabilir. 
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 Okul öncesi öğretmen adaylarının STEM eğitimini günlük yaşamları ile 

ilişkilendirebilmeleri bakımından eğitim fakültelerinin okul öncesi öğretmenliği 

programlarında proje tasarım dersleri planlanabilir.   

 Araştırma kapsamında mesleki kıdemin artmasıyla birlikte okul öncesi 

öğretmenlerin STEM farkındalığı düzeylerinin azaldığı sonucu dikkate alındığında, 

daha yaşlı ve tecrübeli öğretmenlerin STEM farkındalığının artırılmasına yönelik 

eğitim, seminer, çalıştay vb. planlaması yapılabilir. 

 Araştırma sonuçlarının Gaziantep ilinde bulunan okul öncesi öğretmenlerle 

sınırlı olmasından hareketle, gelecekte daha geniş ölçekli çalışmalar yapılması 

sağlanabilir. 

 Gelecek dönemde yapılacak çalışmalara okul öncesi öğretmenler ile okul 

yöneticilerinin iştirak etmesi ve okul öncesi eğitimde STEM eğitim uygulamalarının 

farklı açılardan ele alınması sağlanabilir.  

 Araştırma konusuna yönelik olarak okul öncesi öğretmenlerden derinlemesine 

bilgiler elde etmek üzere nicel yöntemlerin yanında nitel yöntemler de kullanılabilir. 

 Literatürde STEM eğitim uygulamalarının etkinliğinin okul öncesi 

öğretmenlerde incelendiği herhangi bir çalışmaya rastlanmamıştır. Bu çerçevede 

araştırmanın literatürdeki önemli bir boşluğu dolduracağı ve katkılar sağlayacağı 

düşünülmektedir.  
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EKLER 

EK-1: Anket Formu 

 Değerli Meslektaşım,  

 Bu ölçek "STEM Uygulamalarının Okul Öncesi Öğretmenlerinin Bilimsel 

Süreç Becerilerine Etkisinin İncelenmesi”ne yönelik yapılacak çalışmalarda veri 

toplamak amacıyla kullanılacaktır. Vereceğiniz cevaplar çalışmanın istatistiksel 

verilerini oluşturacaktır. Araştırmanın amacına ulaşması için vereceğiniz cevaplar 

oldukça önemlidir. Soruların altında açık uçlu soruların yer aldığı bölümler de vardır.  

 Sağladınız katkılar için teşekkür ederim. 

 

Süleyman KALE 

 

Kısım-1: Kişisel Bilgi Formu 

 

Cinsiyet  : (  ) Kadın   (  ) Erkek 

Mesleki Kıdeminiz : …………yıl 
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Kısım-2: Bilimsel Süreç Becerileri Testi 
 

1) Aşağıda dört açıklama verilmiştir. Bunların hangisinde verilen olay sadece bir gözlemdir? 

 

 A) Metal parçası kırmızıdır, öyleyse sıcak olmalı. 

 B) Caddeler ıslaktır, öyleyse yağmur yağmış olmalı. 

 C) Masa odundan yapılmış gibi görünüyor. 

 D) Çocuğun oyun küpleri turuncudur. 

Lütfen, neden bu cevabı seçtiğinizi kısaca açıklayabilir misiniz? 

 

 

 

 

2) Aşağıdaki nesneler sınıflandırılacak olursa nesnelerin hangi özelliklerini dikkate alırsınız.. 

 
A) Kare ve kare olmayanlar  

 B). Tek kenarlılar ve tek kenarlı olmayanlar. 

 C) Üçgenler ve daireler. 

 D) Düz kenarlılar ve eğri kenarlılar. 

 

Lütfen, neden bu cevabı seçtiğinizi kısaca açıklayabilir misiniz? 

En genel sınıflama düz kenarlılar ve eğri kenarlılardır, böylece şekillerin sınıflandırılmasında hepsi 

kapsanmış olur.  

 

3) Bir X tozu, aynı miktardaki A,B ve C sıvılarına eklenmiş ve karıştırılmış ve aşağıdaki sonuçlar 

görülmüştür 

.           

A sıvısına X tozu eklenmiş                    B sıvısına X tozu eklenmiş                    C sıvısına X tozu eklenmiş 

ve kabarcıklar oluşmuş                       ve kabarcıklar oluşmamış                       ve kabarcıklar oluşmamış 

 
 

Yukarıdaki sonuçlara bakarak hangi çıkarımı yaparsınız?  

 

A) A ve C sıvıları aynıdır çünkü kabarcıkların oluşması önemli değildir. 

B) A ve B sıvıları aynı değildir çünkü farklı reaksiyon sonuçları meydana gelmiştir. 

C) B ve C sıvıları tümüyle aynıdır çünkü bu sıvılarda A sıvısındaki reaksiyon meydana 

gelmemiştir. 

D) A sıvısı, B ve C sıvısı ile tümüyle aynıdır çünkü kabarcıkların oluşup oluşmaması önemli 

değildir. 

 

Lütfen, neden bu cevabı seçtiğinizi kısaca açıklayabilir misiniz? 

Verilen deney sonuçlarına göre çıkarım yapılınca A ve B sıvılarının aynı olmadığı görülür.   
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Kısım-2: Bilimsel Süreç Becerileri Testi (devam) 
 

4) Bir öğrenci balık popülâsyonu üzerinde asit yağmurlarının etki düzeyini belirlemek istemektedir.  

Öğrenci, iki kavanoz alır ve her birini aynı miktar su ile doldurur. Daha sonra öğrenci, kavanozlardan 

birine kırk damla sirke (asit) eklerken diğerine hiçbir şey eklemez. Öğrenci, daha sonra her iki kavanoza 

da birbirine benzer 10 balık koyar.  Her iki balık grubu da özdeş koşullar (oksijen, yiyecek vb.) 

altındadır. Öğrenci, balık davranışlarını bir haftalık süreyle gözledikten sonra sonucunu ortaya koyar.  

 

Siz başka bir değişken eklemeksizin onun bu deneyi geliştirmesi için ne önerebilirsiniz?  

 

 A)Farklı miktarlarda sirkeden (asit) oluşan daha çok kavanoz hazırlamak. 

 B) Kullanılan bu iki kavanoza daha çok balık eklemek. 

C) Her bir kavanozda farklı çeşit balık ve farlı miktar sirke (asit) olacak şekilde daha çok 

kavanoz eklemek. 

 D) Kullanılan bu iki kavanoza daha çok sirke (asit) eklemek. 

 

5) Aşağıdaki deney, başlangıçta aynı boya sahip beş çift fasulye bitkisinin besin ve su miktarına göre 

20 günde ne kadar büyüdüğünü göstermektedir. 

 

 
 

Yukarıdaki tabloya bakarak bu deneyden nasıl bir sonuç çıkarırsınız?  

 

A) Bitkiye ne kadar besin maddesi eklenirse o kadar hızlı büyür. 

B)Bitkiyebelli bir miktar besin maddesinin yanı sıra ne kadar çok su eklenirse o kadar hızlı 

büyür. 

C) Bitkiyebelli bir miktar besin maddesi yanı sıra ne kadar çok su eklenirse o kadar yavaş 

büyür. 

 D) Bitkiye belli bir suyun yanı sıra ne kadar besin maddesi eklenirse o kadar yavaş büyür. 

 

Lütfen, neden bu cevabı seçtiğinizi kısaca açıklayabilir misiniz? 

Tabloya bakıldığında bitkiye belli bir miktar besin (2 gram) ve farklı miktarlarda su verilmektedir. Buda 

etkisi araştırılan su değişkenidir.  

 

 

6) Şule, küçük boy resim defteri üzerine okuldaki sınıfının resmini yapmak istiyor. Siz olsanız uygun 

ölçeklemeyi yaklaşık olarak nasıl yaparsınız?  

 

A) 1 cm = 650 m 

B)1 cm = 20 cm 

C) 1 cm = 90 cm 

D) 1 cm = 4000 m2 

 

Lütfen, neden bu cevabı seçtiğinizi kısaca açıklayabilir misiniz? 

Ortalama küçük boy resim defterine 15–20 cm büyüklüğünde bir sınıf çizilebilir, ortalama sınıflarda 

10-15 metre uzunluğundadır. Bu ned 

 

enle yaklaşık ölçekleme en az 70-100 kat arasındadır.  
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Kısım-2: Bilimsel Süreç Becerileri Testi (devam) 
 

7) Aşağıdaki tabloda yer alan verileri inceledikten sonra, maddelerin çözünme zamanı ve su sıcaklığı 

arasında nasıl bir hipotez kurarsınız?   

 Tablo 1:Saniyedeki Ortalama Çözünme Zamanını Göstermektedir. 

Madde 20 0 C su 40 0 C su 50 0 C su 60 0 C su 

20 g şeker 80 s 40 s 20 s 5 s 

20 g tuz 60 s 30 s 16 s 3 s 

 

A) Su sıcaklığından dolayı bu maddelerin çözünme zamanında fark yoktur. 

 B) Suyun sıcaklığı ne kadar düşerse, bu maddelerin çözünme zamanı o kadar kısalır. 

 C)Suyun sıcaklığı ne kadar yükselirse, bu maddelerin çözünme zamanı o kadar kısalır. 

 D) Tabloda verilen bilgilerden bir hipotez yapmak imkânsızdır. 

 

Lütfen, neden bu cevabı seçtiğinizi kısaca açıklayabilir misiniz? 

Tablodan görüldüğü gibi suyun sıcaklığı ile çözünme zamanı ters orantılıdır.  

 

 

 

 

 

 

8) Oğulcan, akvaryumundaki balıklar için en uygun sıcaklığı tayin etmek ister. Oğulcan, bu durumu 

belirlemesi için aşağıdaki yöntemlerden hangisini kullanması gerekir? 

 

 A) 6 farklı akvaryuma 6 farklı balık koymalı ve her akvaryumun sıcaklığını 25 0C de sabit 

tutmalı. 

B) Bir akvaryuma 6 balık koymalı. 10 dakikalık aralıklarda, su sıcaklığını 10 0C den 15 0Cye; 

20 0C den 25 0Cye: 25 0C den 30 0Cye; ve son olarak 40 0C ye değiştirmeli.  

C) 6 akvaryum almalı, suyun sıcaklığını 25 0C de sabit tutarak her bir akvaryuma da 6 benzer 

balık koymalı. Sudaki her bir değişimden sonra balıkların davranışını gözlemeli. 

 D)6 akvaryum almalı, her bir akvaryuma suyun sıcaklığı 15 0C, 20 0C, 25 0C, 30 0C, 35 0Cve 

son olarak 40 0C ye    

değişecek şekilde 6 benzer balık koymalı. Her bir akvaryumdaki balıkların davranışını gözlemeli. 
 

Lütfen, neden bu cevabı seçtiğinizi kısaca açıklayabilir misiniz? 

Veril 

en şıklar arasında D seçeneğinde hem sıcaklık aralığı geniş tutulmuş hem de benzer balıklar farklı  

 

 

 

9. Bir öğrenci, değişik renkteki kumaşların ısı miktarını soğurup soğurmadığını görmek için bir deney 

yapmak ister. İki farklı bardağı her ikisinde de aynı miktar suyun olduğu iki renkli kumaşla kaplayacak 

şekilde bir deney planlar. Bir bardağı yeşil renkli kumaşla kaplar ve diğerini de sarı renkli kumaşla 

kaplar. Bu bardakları aynı miktarda ısı alacak şekilde güneş ışınlarının altına koyar ve her bir bardağın 

sıcaklığını gözlemek için bardakların içine termometre yerleştirir. Öğrencinin testini geliştirmek için 

ona ne gibi şeyler önerebilirsiniz. 

 

 A) Bu örtülerle kaplanacak bardak sayısını artırmak. 

 B) Her bir bardaktaki su miktarını azaltmak. 

 C)Her birini farklı renkli örtülerle kaplanacak şekilde bardaklar hazırlamak. 

 D) Bardakları kaplamak için kullanılan örtünün büyüklüğünü iki misli büyütmek. 

 

Lütfen, neden bu cevabı seçtiğinizi kısaca açıklayabilir misiniz? 

Bu deneyde öğrenci değişik renkteki kumaşların ısı miktarını soğurup soğurmadığını görmek istiyorsa 

sadece iki renkle yetinmemeli  

mümkün olduğunca çok renk kullanmalıdır.  

 

Kısım-2: Bilimsel Süreç Becerileri Testi (devam) 
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Senaryo 1: Ayşe (4 yaşında), sıcak bir yaz günü dışarıda dolaşırken canı dondurma yemek ister. Daha 

sonra bir pastaneye girer ve dondurmayı alır.  Dışarıda kavurucu güneşin altında dondurmasını yiyerek 

dolaşmaya devam eder. Bu arada bir oyuncakçının vitrininde çok beğendiği bir bebek görür. Ona 

bakarak hayaller kurmaya başlar. Kendine geldiğinde gördüğü manzara karşısında şok olacaktır. 

Dondurması erimiş ve akmaya başlamıştır. Belli bir süre sonra evine gelir, buzdolabını açar ve 

dondurması gibi dolaptan çıkardığı peynirin de eriyeceğini düşünür, annesine dondurmanın sıcakta 

eridiğini fakat peynirin erimediğini anlatır. Sizce böyle bir durumda, Ayşe hangi becerisini kullanmış 

olabilir? Lütfen gerekçeleriyle açıklayınız. 

 

Bu senaryoda Ayşe gözlem becerisini kullanmıştır.  

 

 

Senaryo 2: Defne ve Deniz bitkilerin büyümeleri için ne kadar suya ihtiyaç duyduklarını merak ederler. 

Bu amaçla saksı bitkilerine her gün su verirler. Saksılardan üçünü pencere kenarına diğer üçünü de aynı 

odaya fakat pencerelerden uzak bir yere koyarlar ve bir hafta sonunda gözlem yapmaya karar verirler. 

 Defne ve Deniz’ in böyle bir deney yaptıklarında meraklarını giderip gideremeyecekleri 

hakkında ne düşünüyorsunuz. Cevabınız hayır ise, Defne ve Deniz’ in amacına ulaşması için nasıl bir 

alternatif deney yazarsınız? Lütfen belirtiniz   

 

Bu deneyde kontrolsüz bir deney vardır. Çünkü bitkilerin büyümesinde suyun etkisi araştırılmaktadır 

farklı miktarlarda su verilerek) bakılmalıdır. 

 

Senaryo 3: Hasan ve Ahmet bir parkta oynamaktadırlar. Ahmet, parktaki bir kaydıraktan mermer 

parçasını aşağıya doğru bırakır. Hasan, mermer parçasının daha uzun kaydıraktan aşağı bırakılırsa daha 

hızlı hareket edebileceği fikrini öne sürmektedir. Bu tartışma, aşağıdaki araştırma sorusuna yol 

açmaktadır. Araştırma sorusu ve hipotezi okuduktan sonra bağımlı, bağımsız ve kontrol değişkenini 

bulunuz  

 

Araştırma sorusu: Bir mermer parçası, bir rampanın yüksekliği değiştiği zaman kaymaya 

bırakıldığında hızı ne olur? 

 

Hipotez: Rampanın yüksekliği artarsa mermerin hızı artar 

Bağımlı değişken: Mermerin hızı 

Bağımsız değişken: Rampanın yüksekliği 

Kontrol değişkeni:Mermer parçası, rampanın zemini 

 

Senaryo 4:   Melisa, son derece meraklı bir altıncı sınıf öğrencisidir. Karlı bir günde bir kamyonun yol 

üzerine tuz serptiğini fark eder. Kamyon, Melisa’nın evinin önünden geçtikten sonra Melisa kar botunu, 

şapkasını ve eldivenlerini giyer ve kamyonun sürüş yolunun kenarına gidip, bir gözlem yapar. Melisa 

gözleminden,  daha sonra yürüttüğü bir deney için aşağıdaki araştırma sorusunu tasarlar. Siz, bu 

deneydeki hipotezi ayrıca bağımlı, bağımsız ve kontrol değişkenini bulunuz.  

 
Araştırma Sorusu: Buzun erimesinde tuz etkili midir? 

 

Hipotez: Tuz miktarı artarsa buz daha çabuk erir. 

Bağımlı değişken: Buzun erime hızı 

Bağımsız değişken: Tuz miktarı 

Kontrol değişkeni:buz, tuzun cinsi 

 

 

5) Aynur Hanım sebze ve meyve ihtiyaçlarını gidermek için pazara gider.  Daha sonra pazardan 2 kg 

elma, 1 kg muz, 2 kg şeftali, 2 kg kabak, 3 kg patates, 1 kg patlıcan alarak eve döner. 8 yaşındaki kızı 

Merve’ den bu sebze ve meyveleri buzdolabına yerleştirmesini ister. Merve buzdolabının üst rafına 

elma, şeftali ve patatesi koyarken alt rafına da muz, kabak ve patlıcanı yerleştirir. Annesi geldiğinde 

Merve’ ye bu sebze ve meyveleri neden böyle dizdiğini sorar. Sizce Merve sebze ve meyveleri neden 

böyle dizmiş olabilir? Siz olsaydınız başka ne şekilde yerleştirirdiniz? Lütfen belirtiniz. 

 

 

Kısım-2: Bilimsel Süreç Becerileri Testi (devam) 
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6) Albert Einstein sürekli laboratuvarda çalışırdı. Geceleri gündüze karışır ama asla yılmazdı. Yaptığı 

deneylerde ölçümleri tekrar tekrar alırdı. Acaba deneyi bir daha mı denesem diye söylenirdi. Sizce bilim 

adamlarının deneylerde aldıkları sonuçları tekrarlamalarının nedeni ne olabilir? Lütfen belirtiniz  

 

 

 

Deneylerin tekrarlanma nedeni hatayı azaltmaktır.  

 

7) Engin ve Hasan iki farklı metalin ısı iletimlerinin aynı olup olmadığını merak ettiler. Bunun için aynı 

kesit ve farklı uzunluklara sahip bakır ve alüminyum tellere aynı noktalarına eşit miktarda mum 

damlatarak uç noktalarından aynı anda ısıtmaya başladılar. Engin ve Hasan’ın böyle bir deney 

yaptıklarında meraklarını giderip gideremeyecekleri hakkında ne düşünüyorsunuz. Cevabınız hayır ise, 

Engin ve Hasan’ın amacına ulaşması için nasıl bir alternatif deney yazarsınız? Lütfen belirtiniz   
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Kısım-3: STEM Farkındalık Ölçeği 

Lütfen aşağıdaki her bir maddeyi dikkatlice okuyunuz ve bu sorulara ne derece 

katıldığınızı belirtiniz. Bir ifadeyi okuduktan sonra aklınıza ilk geleni, uygun kutucuğa 

(X) işareti koyarak belirtiniz. İşaretsiz ifade bırakmayınız. 
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1 2 3 4 5 

1 
STEM (FeTeMM) öğrencilere üst düzey düşünme 

becerisi kazandırır. 

     

2 

STEM (FeTeMM) bireylerin temel bilgi ve becerilerini 

kullanarak mühendislik alanında yaratıcılıklarını 

gelişmesine katkı sağlar. 

     

3 
STEM (FeTeMM) eğitimi öğrencileri öğrenmek için 

cesaretlendirir. 

     

4 
STEM (FeTeMM) eğitimi öğrencilerin problem çözme 

becerilerini geliştirir. 

     

5 

STEM (FeTeMM) eğitiminin temelini çocukların erken 

yaşlarda bilimsel bilgiyle karşılaşmalarını sağlayıcı 

etkinlikler oluşturur. 

     

6 

STEM (FeTeMM) eğitimi öğrencilerin bir probleme 

yönelik birden fazla çözüm alternatifinin olduğunu 

keşfetmelerini sağlar. 

     

7 
STEM (FeTeMM) eğitimi öğrencilerde işbirlikli 

çalışmayı geliştirir. 

     

8 
STEM (FeTeMM) uygulamaları öğrencilerin 

özgüvenini geliştirir. 

     

9 

Fen, Teknoloji, Matematik ve Mühendislik eğitim 

yaklaşımı olan STEM (FeTeMM), dört temel disiplini 

içinde barındırır. 

     

10 
STEM (FeTeMM) eğitimi öğrencilerin eleştirel bakış 

açısı kazanmalarını destekler. 

     

11 

STEM (FeTeMM) eğitiminin amacı, disiplinler 

arasında ilişki kurarak öğrenmenin bütüncül bir 

yaklaşım ile gerçekleştirilmesidir. 

     

12 
Fendeki bazı konular doğrudan matematik bilgi ve 

becerisi ister 

     

13 
Fen, matematik ve mühendisliğin buluşması fenin 

günlük hayattaki kullanım becerisini artırmaz 

     

14 
STEM (FeTeMM) uygulamaları öğrencilerin derse karşı 

ilgisini ve dikkatini dağıtır 

     

15 
STEM (FeTeMM) eğitimi öğrencilerin kariyer bilincine 

bir katkısı olmaz. 

     

16 
STEM (FeTeMM) etkinliklerini uygulamak zaman 

kaybına yol açar. 

     

17 
Fen dersine mühendislik alanının entegrasyonu 

gereksizdir. 
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Kısım-4: Entegre FeTeMM Öğretimi Yönelimi Ölçeği 

Lütfen aşağıdaki her bir maddeyi dikkatlice okuyunuz ve bu sorulara ne derece 

katıldığınızı belirtiniz. Bir ifadeyi okuduktan sonra aklınıza ilk geleni, uygun kutucuğa 

(X) işareti koyarak belirtiniz. İşaretsiz ifade bırakmayınız. 
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1. İlkokul düzeyi fen bilgisine aşinayım 

(Newton’nun hareket kanunları). 
       

2. İlkokul düzeyi teknoloji bilgisine aşinayım 

(teknolojik problem çözme süreci, materyal 

işleme, ders araç-gereç kullanımı). 

       

3.İlkokul düzeyi mühendislik bilgisine aşinayım 

(örneğin inşa etme,  makineler) 
       

4. İlkokul düzeyinde matematik 

bilgisineaşinayım (ölçme, hesaplama, analiz) 
       

5. Öğrenme sürecinde, öğrencilere STEM 

(FETEMM) (Fen, Teknoloji, Mühendislik ve 

Matematik) ile ilgili nasıl veri toplamaları 

gerektiği hususunda yardım etmenin önemli 

olduğunu düşünüyorum.  

       

6. Proje tasarlama sürecinde, öğrencilere STEM 

(FETEMM) (Fen, Teknoloji, Mühendislik ve 

Matematik) ile ilgili nasıl veri toplamaları 

gerektiğini öğrenmeleri hususunda yardım 

etmenin önemli olduğunu düşünüyorum. 

       

7.Test etme ve düzenleme sürecinde, öğrencilere 

STEM (FETEMM) (Fen, Teknoloji, Mühendislik 

ve Matematik) ile ilgili nasıl veri toplamaları 

gerektiğini öğrenmeleri hususunda yardım 

etmenin önemli olduğunu düşünürüm. 

       

8. Öğrenme sürecinde, öğrencilerin 

performanslarının gelişmesi için STEM 

(FETEMM)’i kullanmalarına (entegre 

etmelerine) yönelik rehberlik etmenin faydalı 

olduğunu düşünürüm. 

       

9. Öğrenme-öğretme sürecinde, STEM 

(FETEMM) etkinliklerini kullanarak (entegre 

ederek) uygulama yapmak isterim. 

       

10. STEM (FETEMM)’i ilgili etkinlik ve 

haberlerle ilişkilendirerek yapılan öğretimin 

faydalı olduğunu düşünüyorum. 

       

11. Eğer medya reklamları (kamu spotu, haberler, 

gazete, televizyon v.b) yapmamı isterse, 

öğrenme-öğretme sürecinde STEM (FETEMM)’i 

derslerimde kullanırım. 

       

12. Eğer okul ortamı bu yöndeyse (idarecilerin 

talebi, okulun fiziki ve teknolojik donanımı 

olması) öğrenme-öğretme sürecinde STEM 

(FETEMM)’i derslerimde kullanırım.  
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13. Eğer üniversitedeki hocalarım isterse 

öğrenme-öğretme sürecinde STEM (FETEMM)’i 

derslerimde kullanırım. 

       

14. Çalışma arkadaşlarım isterse, öğrenme-

öğretme sürecinde STEM (FETEMM)’i 

derslerimde kullanırım. 

       

15. Eğitsel fikirlerim bu yöndeyse öğrenme-

öğretme sürecinde STEM (FETEMM)’i 

derslerimde kullanırım. 

       

16. Öğrenme-öğretme sürecinde, öğrencilerim 

isterse STEM (FETEMM)’i derslerimde 

kullanırım. 

       

17. Öğrenme-öğretme ortamında STEM 

(FETEMM)’i kullanmak için yeterli beceriye 

sahip olduğumu düşünüyorum. 

       

18. Öğrenme-öğretme sürecinde, STEM 

(FETEMM)’i kullanarak öğrencilerin öğrenme 

performanslarını nasıl geliştireceğimi biliyorum.  

       

19. Öğrenme-öğretme sürecinde, STEM 

(FETEMM) bilgimi kullanarak uygulama 

yapmanın kolay olduğunu düşünüyorum. 

       

20. Proje tasarlama sürecinde öğrencilere STEM 

(FETEMM)’e bağlı nasıl öneriler sunacağımı 

biliyorum. 

       

21. Test ve düzenleme sürecinde, öğrencilere 

STEM (FETEMM)’e bağlı nasıl öneriler 

sunacağımı biliyorum. 

       

22. Gelecekte öğrenme-öğretme ortamı ne 

durumda olursa olsun, STEM (FETEMM)’i 

kullanmak için elimden geleni yaparım. 

       

23. Proje tasarlama sürecinde, STEM 

(FETEMM) bilgilerine bağlı olarak öğrencilere 

kendi fikirlerini nasıl sunmaları gereğini 

öğretmeye çalışırım. 

       

24.Test ve düzenleme sürecinde, öğrencilere 

STEM (FETEMM) bilgilerini kullanarak 

çalışmalarını nasıl geliştireceklerini öğretmeye 

çalışırım. 

       

25. Öğrencilere problem çözerken sezgi yerine 

STEM (FETEMM) bilgilerini kullanmalarını 

hatırlatmaya çalışırım. 

       

26. STEM (FETEMM) uygulamak için bu 

alandaki diğer öğretmenlerle işbirliği yapmayı 

denerim. 

       

27. STEM (FETEMM) öğrencilerin teori ve 

uygulamayı birleştirme becerilerini geliştirmede 

faydalıdır. 

       

28.Tasarım ve hazırlama sürecinde, öğrenciler 

yaparak-yaşayarak öğrenme etkinliklerine 

(matematik araç gereçleri) STEM (FETEMM) 

bilgilerini entegre ederse iyi bir performans 

gösterir.  
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29.Öğrenciler STEM (FETEMM) bilgilerini 

problem çözme sürecine entegre ederse günlük 

yaşantılarında karşılaştıkları problemleri uygun 

şekilde çözebilir. 

       

30. Öğrenme-öğretme sürecinde, öğrenciler 

STEM (FETEMM)’i kullanarak STEM 

(FETEMM)’de ilgi duydukları alanları 

keşfedebilir. 

       

31. Öğrenme-öğretme sürecinde, STEM 

(FETEMM) kullanarak geleceğin yetenekli 

öğrencilerini yetiştirebiliriz. 
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EK-2: STEM Etkinlileri 
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EK-3: Etik Kurul İzin Belgesi 
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EK-4: Gaziantep Valiliği İl Milli Eğitim Müdürlüğü İzin Belgesi 
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